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JOHDANTO 
 

Pohjois-Karjalan järjestökysely toteutettiin kolmannen kerran. Edelliset kyselyt toteutti JAKE-

hanke1 vuosina 2014 ja 2016. Tämänkertaisessa järjestökyselyssä keskitytään järjestöjen tekemään 

hyvinvointia ja terveyttä edistävään sekä yksinäisyyttä ehkäisevää toimintaan. Lisäksi selvitetään 

järjestöjen näkemyksiä järjestöjen ja kuntien yhteistyöhön liittyvistä asioista. Kyselyn toteuttajana 

toimi Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys, Järjestö 2.0 Pohjois-Karjala-hanke2. Kyselyn 

kysymykset laadittiin Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistyksen työntekijöiden toimesta 

hyödyntäen edellisen järjestökyselyn kysymyksiä, muissa maakunnissa toteutettuja 

järjestökyselyjä sekä SOSTE:n järjestöbarometriä.   

Kyselyllä pyrittiin tavoittamaan laajasti eri alojen yhdistyksiä Pohjois-Karjalassa. Vastauksia saatiin 

251, mikä on jonkun verran vähemmän kuin edellisessä järjestökyselyssä (n=300). Haasteena 

kyselyn toteutuksessa oli aikataulu, joka ei mahdollistanut merkittävää jalkautumista kentälle ja 

vaikutti vastaajamäärään. Kyselyn vastaukset kuitenkin antavat varsin hyvän kuvan 

järjestötoiminnan hyvinvointia ja terveyttä edistävästä ja yksinäisyyttä ehkäisevästä toiminnasta 

sekä järjestöjen ja kuntien yhteistyöstä.  

Tässä raportissa käydään läpi kyselyn keskeiset tulokset. Kysymyksistä on laadittu tuloksia 

havainnollistavia kuviota, avoimet vastaukset on pyritty esittelemään kattavasti ja tiivistämään 

niistä keskeinen sisältö.  

 

 

 
________________________________________________________________________ 

1 JAKE – Järjestö- ja kansalaistoiminnan kehittämishanke oli Pohjois-Karjalan kansanterveyden keskuksen, Pohjois-Karjalan 
Sosiaaliturvayhdistyksen ja Pohjois-Karjalan Kylien kumppanuushanke, jolla tähdättiin terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen 
järjestö- ja kansalaistoiminnassa. JAKE-hanke toimi Itä-Suomessa (Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo ja Etelä-Savo) vuosina 2013 – 2018, 
hanketta rahoitti Raha-automaattiyhdistys (nyk.STEA). 

2 Järjestö 2.0 Pohjois-Karjala -hankkeen avulla vahvistetaan järjestöjen roolia ja toimintaverkostoja Pohjois-Karjalassa Siun sotessa 
ja maakuntauudistuksessa sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tukena kunta- ja maakuntatasolla. Hankkeen avulla tuetaan 
maakunnan yhdistysten ja asukkaiden digiosallisuutta. Järjestö 2.0 Pohjois-Karjala hanketta hallinnoi Pohjois-Karjalan 
Sosiaaliturvayhdistys ry. 
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1. MENETELMÄT 

1.1 Kyselyn toteutus 
 

Pohjois-Karjalan järjestökysely 2019 toteutettiin sähköisenä Webropol-kyselynä 27.2-22.3.2019. 

Yhdistyksiä pyriittiin tavoittamaan mahdollisimman laajasti eri kanavien kautta. Kyselyn sähköistä 

linkkiä jaettiin sosiaalisessa mediassa, tieto kyselystä meni myös useiden sähköpostilistojen kautta 

sekä Jelli-uutiskirjeessä. Lisäksi kyselyyn oli mahdollista vastata paperilomakkeella, joita oli 

mahdollista tilata tai tulostaa itse Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistyksen verkkosivuilta.  

Aineiston käsittelyssä käytettiin PSPP-tilasto-ohjelmaa, jolla tehtiin aineistolle tarvittavat 

uudelleenluokittelut ja ristiintaulukoinnit. Toimialaluokan vastauksia jouduttiin korjaamaan 

käymällä läpi vastaukset ja korjaamaan väärät toimialat aineiston johdonmukaisuuden 

säilyttämiseksi. Tämän jälkeen toimialaluokkia yhdistettiin tilasto-ohjelmassa ja muodostettiin 

seitsemän toimialaa: eläke, sote, kylät, harrastus, liikunta, kulttuuri sekä muut (Kuvio 1), joita 

käytettiin aineiston ristiintaulukoinneissa. Raportin kuviot tehtiin Excelillä Webropolin raportin 

sekä tilasto-ohjelman tuloisteiden tietojen pohjalta.  

Kyselyn avoimien vastauksien analyysissä menetelmänä käytettiin sisällönanalyysiä. Aineistosta 

pyrittiin löytämään yhteisiä ja erottelevia tekijöitä sekä tiivistämään vastauksista keskeinen sisältö 

raporttiin.  
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Kuvio 1. Yhdistysten ryhmittely. 
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2. VASTAAJIEN TAUSTATIEDOT 
 

 

Kuvio 2. Kotipaikka. 

Kyselyyn saatiin vastauksia kaikista Pohjois-Karjalan kunnista sekä Heinävedeltä. Paikkakunnista 

eniten vastauksia saatiin Joensuusta (112) (Kuvio 2).  

 

Kuvio 3. Perustamisaika. 
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Kyselyyn vastanneista yhdistyksistä enemmistö oli perustettu vuoden 1970 jälkeen ja noin 

viidennes (21%) 2000-luvulla.  Yleisimmin yhdistykset olivat perustettu vuosina 1970-1979 tai 

1990-1999. Vastanneissa oli myös useita vanhoja yhdistyksiä, jotka oli perustettu ennen vuotta 

1919 (Kuvio 3). Toimialoittain tarkasteltuna pisimpään olivat toimineet ryhmän muut yhdistykset, 

joista puolet (50%) oli perustettu ennen vuotta 1950. Nuorimpia olivat kylä- ja asukasyhdistykset, 

joista enemmistö (83%) on perustettu vuoden 1980 jälkeen.  

 

Kuvio 4. Pääasiallinen toiminta-alue. 

Yleisimmin yhdistysten pääasiallinen toiminta-alue oli kunta (37%) tai kylä- tai asuinalue (26%). 

Seutu tai maakunta oli huomattavasti harvempien pääasiallinen toiminta-alue ja koko maassa 

toimi vain muutamat yhdistykset (Kuvio 4). 
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Kuvio 5. Toimiala. 

Toimialoittain vastauksia saatiin eniten sosiaali- ja terveysyhdistyksiltä (59), kylä- ja 

asukasyhdistyksiltä (43) sekä harrastusyhdistyksiltä (39) (Kuvio 5). 

 

Kuvio 6. Vastaajan asema yhdistyksessä. 
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Enemmistö vastanneista oli puheenjohtajia (52%), hallituksen jäseniä oli noin kolmannes (29%). 

Lisäksi vastaajissa oli palkattuja työntekijöitä (14%) sekä muita yhdistyksen aktiivitoimijoita (5%) 

(Kuvio 6). 

3. JÄSENMÄÄRÄ JA VAPAAEHTOISTEN MÄÄRÄ 

3.1 Yksilöjäsenten määrä 

 

Kuvio 7. Yksilöjäsenet. 

Lähes puolella (49%) yhdistyksistä oli enintään 100 yksilöjäsentä ja noin kolmanneksella (34%) 

enintään 50. Yleisimmin yksilöjäseniä oli 101-200 (25%). Yli 200 yksilöjäsentä oli noin 

viidenneksellä (22%). Joillakin yhdistyksillä ei ollut ollut lainkaan yksilöjäseniä (3%) (Kuvio 7).  

Toimialoittain tarkasteltuna yksilöjäseniä oli eniten liikunta- urheiluseuroilla sekä 

eläkeläisyhdistyksillä. Yli puolella liikunta -ja urheiluseuroista (64%) ja eläkeläisyhdistyksistä (53%) 

oli yli 100 yksilöjäsentä. Vähiten yksilöjäseniä oli kulttuuriyhdistyksillä sekä kylä -ja 

asukasyhdistyksillä. Kulttuuriyhdistyksistä yli puolella (58%) ja kylä -ja asukasyhdistyksistä vajaalla 

puolella (45%) oli alle 50 yksilöjäsentä (Kuvio 8). 
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Kuvio 8. Yksilöjäsenten määrä toimialoittain.  

Kyselyssä kartoitettiin yksilöjäsenten määrän kehitystä viimeisen viiden vuoden aikana. Lähes 

puolella vastaajista yksilöjäsenten määrä oli pysynyt vakaana (40%), kasvanut neljänneksellä 

vastaajista (25%) ja pienentynyt lähes yhtä monella (27%). Alle 5 %:lla vastaajista yksilöjäsenten 

määrä oli joko kasvanut tai pienentynyt paljon (Kuvio 9).  

Toimialoittain tarkasteltuna yksilöjäsenten määrä oli kasvanut eniten harrastusyhdistyksillä ja kylä- 

ja asukasyhdistyksissä. Lähes puolella harrastusyhdistyksistä (45%) ja kylä- ja asukasyhdistyksistä 

(41%) yksilöjäsenten määrä oli kasvanut tai kasvanut paljon. Yksilöjäsenet olivat vähentyneet 

eniten eläkeläisyhdistyksissä sekä liikunta- ja urheiluseuroissa. Noin puolessa (53%) 

eläkeyhdistyksistä ja (44%) liikunta- ja urheiluseuroissa yksilöjäsenten määrä oli pienentynyt tai 

pienentynyt paljon. Vakaimpana yksilöjäsenten määrä oli pysynyt kulttuuriyhdistyksissä (50%) 

(Kuvio 9).  
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Kuvio 9. Yksilöjäsenten määrän kehitys. 

3.2. Yhteisöjäsenten määrä 
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Yhteisöjäseniä oli noin neljänneksellä yhdistyksistä (26%) (Kuvio 10). Toimialoittain tarkasteltuna 

useimmiten yhteisöjäseniä oli kulttuuriyhdistyksillä (47%), vähiten harrastusyhdistyksillä, joista 

enemmistöllä (83%) ei ollut yhtään yhteisöjäsentä. Eri toimialojen yhdistyksillä yhteisöjäseniä oli 

yleisimmin 1-20 kappaletta (Kuvio 11). 

 

Kuvio 11. Yhteisöjäsenet toimialoittain.  

Kyselyssä kartoitettiin yhteisöjäsenten määrän kehitystä viimeisen viiden vuoden aikana. 
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melkein puolessa (44%) yhteisöjäsenten määrä oli pienentynyt tai pienentynyt paljon. Vakaimpana 

yhteisöjäsenten määrä oli pysynyt kylä- ja asukasyhdistyksissä (94%) (Kuvio 12). 

 

Kuvio 12. Yhteisöjäsenten määrän kehitys. 
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Vapaaehtoisia oli lähes kaikissa kyselyyn vastanneissa yhdistyksissä. Yli puolella yhdistyksistä (67%) 

vapaaehtoisia oli alle 20, yleisimmin vapaaehtoisia toimi yhdistyksessä 11-20 (37%). Yli 50 

vapaaehtoista oli reilulla kymmenyksellä (12%) yhdistyksistä (Kuvio 13).  

Toimialoittain tarkasteltuna eniten vapaaehtoisia oli liikunta- ja urheiluseuroissa, joista puolella 

(50%) oli yli 21 vapaaehtoista. Vähiten vapaaehtoisia on kylä- ja asukasyhdistyksillä, joista melkein 

puolella (47%) oli alle 10 vapaaehtoista (Kuvio 14).  

Yhdistysten vapaaehtoisten määrät oli tässä kyselyssä jonkun verran suurempia verrattuna 

edelliseen järjestökyselyyn. Vuoden 2016 kyselyssä yli puolella vastaajista (70%) oli enintään 20 

vapaaehtoista. Yli 50 vapaaehtoista oli vain 7 prosentilla yhdistyksistä. Samoin yhdistyksiä, joissa ei 

ollut lainkaan vapaaehtoisia oli merkittävästi tätä kyselyä enemmän (11%) (Eronen & Korpelainen 

2016, 10.)  

 

Kuvio 14. Vapaaehtoisten määrä toimialoittain. 
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Kuvio 15. Vapaaehtoisten määrän kehitys. 

Kyselyssä kartoitettiin vapaaehtoisten määrän kehitystä viimeisen viiden vuoden aikana. Yli 
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terveysyhdistyksissä, pienentynyt eläkeyhdistyksissä sekä pysynyt vakaimpana 

kulttuuriyhdistyksissä (Eronen & Korpelainen 2006,10.) 

3.4 Yhdistyksen toiminnan tavoittavuus 

 

Kuvio 16. Yhdistyksen toiminnan tavoittavuus. 

Kyselyyn vastanneet yhdistykset tavoittavat vuosittain huomattavia määriä ihmisiä; yhdistyksistä 

78% tavoitti vuosittain vähintään 100 ihmistä ja reilu kolmannes (37%) yli 500 ihmistä. Yleisimmin 

yhdistykset tavoittivat vuosittain 101-500 ihmistä (41%) (Kuvio 16).  
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Kuvio 17. Yhdistyksen toiminnan tavoittavuus toimialoittain. 

Toimialoittain tarkasteltuna eniten ihmisiä tavoittivat kulttuuriyhdistykset sekä liikunta- ja 

urheiluseurat. Kulttuuriyhdistyksistä yli puolet (61%) tavoitti vuosittain yli 500 ihmistä, 

liikuntaseuroista vajaat puolet (41%). Vähiten ihmisiä tavoittavat kylä- ja asukasyhdistykset sekä 

eläkeläisyhdistykset, joista kolmannes (30%) tavoitti vuosittain enintään 100 ihmistä (Kuvio 17). 
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4. YHDISTYKSEN RAHOITUS JA HENKILÖSTÖ 

4.1 Palkatut työntekijät 

 

Kuvio 18. Palkatut työntekijät. 

Noin kolmanneksella (34%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä oli palkattuja työntekijöitä vuonna 

2018 (Kuvio 18). Palkattuja työntekijöitä oli eniten kulttuuriyhdistyksissä (52%) sekä sosiaali- ja 

terveysyhdistyksissä (47%) (Kuvio 19). 

Vuoden 2016 järjestökyselyssä palkattuja työntekijöitä oli viidenneksellä yhdistyksistä (22%), mikä 

on jonkun verran tätä kyselyä vähemmän. Toimialoittain eniten työntekijöitä oli ryhmän muut 

yhdistyksillä (46%), vähiten marttayhdistyksillä sekä kylä- ja asukasyhdistyksillä. Noin kolmasosalla 

kulttuuriyhdistyksistä, sosiaali- ja terveysyhdistyksistä sekä liikunta- ja urheiluseuroista oli 

palkattuja työntekijöitä (Eronen & Korpelainen 2016, 12.) 
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Kuvio 19. Palkatut työntekijät toimialoittain. 

 

Kuvio 20. Palkatut työntekijät: kuinka monta eri henkilöä. 
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Yli puolella yhdistyksistä (56%), joilla oli palkattuja työntekijöitä, oli enintään kolme eri työntekijää. 

Noin neljänneksellä vastaajista (24%) oli yksi työntekijä ja yli 10 palkattua työntekijää oli 15 

prosentilla vastaajista. Yleisimmin työntekijöitä oli 2-3 eri henkilöä (32%). (Kuvio 20). 

Toimialoittain tarkasteltuna suurimmat työntekijämäärät löytyvät sosiaali- ja terveysyhdistyksiltä, 

joista kolmanneksella (30%) oli yli 10 työntekijää. Vähiten työntekijöitä oli eläkeläisyhdistyksillä, 

joista yhdelläkään ei ollut yli kolmea työntekijää (Kuvio 21). 

 

Kuvio 21. Palkatut työntekijät: kuinka monta eri henkilöä toimialoittain. 
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Kuvio 22. Palkattujen työntekijöiden työaika. 

Kyselyyn vastanneissa yhdistyksissä oli eniten palkattuja työntekijöitä, joiden työaika on alle 20 

tuntia viikossa (51%), kokopäiväisiä työntekijöitä oli lähes yhtä useassa yhdistyksessä (49%). 

Kolmanneksi eniten yhdistysten työntekijöistä oli 20-29 tuntia viikossa työskenteleviä (42%) (Kuvio 

22).  

 

Kuvio 23. Työntekijöiden työaika toimialoittain. 
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Kokoaikaisia työntekijöitä oli eniten sosiaali- ja terveysyhdistyksissä (88%) sekä toimialla muut 

(60%) Pienin tuntimäärä oli kulttuuriyhdistysten sekä kylä- ja asukasyhdistysten työntekijöillä, 

joista lähes 70 % työskenteli alle 20 tuntia viikossa (Kuvio 23). 

 

Kuvio 24. Palkattujen työntekijöiden määrän kehitys. 

Kyselyssä selvitettiin palkattujen työntekijöiden määrän kehitystä viimeisen viiden vuoden aikana. 

Palkattujen työntekijöiden määrä oli kasvanut kolmanneksessa yhdistyksiä (31%) ja pienentynyt 

reilulla kymmenellä prosentilla (12%). Vain harvalla yhdistyksellä palkattujen työntekijöiden määrä 

oli kasvanut paljon (7%) tai pienentynyt paljon (4%). Vakaana palkattujen työntekijöiden määrä oli 

pysynyt melkein puolella yhdistyksistä (46%) (Kuvio 24). 

Toimialoittain tarkasteltuna työntekijämäärä oli pysynyt vakaimpana kulttuuriyhdistyksissä (69%) 

sekä kylä- ja asukasyhdistyksissä (55%). Eniten palkatut työntekijät olivat kasvaneet 

eläkeläisyhdistyksillä sekä sosiaali- ja terveysyhdistyksillä, joissa palkattujen työntekijöiden määrä 

oli kasvanut tai kasvanut paljon noin puolessa molempien alojen yhdistyksistä. Kuitenkin samaan 

aikaan sosiaali- ja terveysyhdistyksissä palkattujen työntekijöiden määrä oli myös pienentynyt 

eniten; noin neljänneksellä yhdistyksiä (24%) palkattujen työntekijöiden oli pienentynyt tai 

pienentynyt paljon. Harrastusyhdistyksissä palkattujen työntekijöiden määrä oli pienentynyt lähes 

yhtä paljon (20%). (Kuvio 24). 
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Palkattujen työntekijöiden määrä oli kasvanut entistä useamassa yhdistyksessä verrattuna 

edelliseen järjestökyselyyn, jossa palkattujen työntekijöiden määrä oli kasvanut 23%:lla ja pysynyt 

ennallaan 67%:lla vastaajista. Toimialoittain eniten palkattujen työntekijöiden määrä oli kasvanut 

sosiaali- ja terveysyhdistyksissä sekä harrastusyhdistyksissä, vähiten eniten kylä- ja 

kaupunginosayhdistyksissä (Eronen & Korpelainen 2016, 12.) 

4.2 Kokonaiskulut 

 

Kuvio 25. Yhdistyksen kokonaiskulut vuonna 2018. 

Yleisimmin (29%) yhdistyksen kokonaiskulut olivat 1001-5000€ vuodessa. Lähes puolella (45%) 

yhdistyksistä kokonaiskulut olivat enintään 5000€ vuodessa. Yli 20000€ kokonaiskulut olivat noin 

kolmanneksella yhdistyksistä (31%) ja yli 100000€ kokonaiskulut olivat 15 prosentilla yhdistyksistä 

(Kuvio 25).  

Tähän kyselyyn vastanneilla yhdistyksillä oli jonkun verran suuremmat kokonaiskulut verrattuna 

vuoden 2016 järjestökyselyn vastaajiin; yhdistyksiä, joiden kokonaiskulut ovat alle 1000€ oli 

melkein puolet vähemmän tässä kyselyssä. (Eronen & Korpelainen 2016, 12.) 
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Kuvio 26. Yhdistyksen kokonaiskulut toimialoittain. 

Toimialoittain tarkasteltuna suurimmat kokonaiskulut olivat sosiaali- ja terveysyhdistyksillä, joista 

lähes puolella (40%) kokonaiskulut olivat yli 50000€ vuodessa ja yli 100000€ kokonaiskulut olivat 

reilulla kolmanneksella (33%). Pienimmät kokonaiskulut olivat eläkeläisyhdistyksillä, joista 

enemmistöllä (63%) kokonaiskulut olivat alle 5000€ vuodessa (Kuvio 26).  

Vuoden 2016 järjestökyselyssä suurimmat kokonaiskulut olivat liikunta- ja urheiluseuroilla, 

pienimmät marttayhdistyksillä. Reilulla kolmanneksella (36%) marttayhdistyksistä ei ollut kuluja 

lainkaan (Eronen & Korpelainen 2016, 12.) 
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4.3. Rahoituslähteet 

 

Kuvio 27. Yhdistysten rahoituslähteet. 

Yhdistysten tärkeimmät rahoituslähteet olivat jäsenmaksut (88%), oma varainhankinta (65%), 

kunnan järjestöavustus (55%) sekä osallistumis- ja harrastusmaksut (47%) (Kuvio 27).  

4.4 Avustukset kunnalta 

 

Kuvio 28. Avustusten hakeminen kunnalta. 
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Kyselyyn vastanneista yhdistyksistä yli puolet (63%) oli hakenut ja saanut järjestöavustusta 

kunnalta. Yhdistyksiä, jotka olivat hakeneet avustusta, mutta eivät saaneet oli vähän (2%). 

Kuitenkin yli kolmannes vastaajista (35%) ei ollut hakenut avustusta lainkaan (Kuvio 28). 

Kunnilta avustusta saavien yhdistysten määrä oli pysynyt melko samana edelliseen kyselyyn 

verrattuna; vuoden 2016 kyselyssä 57% vastaajista oli saanut avustusta kunnalta (Eronen 

&Korpelainen 2016, 14.) 

 

Kuvio 29. Yhdistyksille myönnetyt avustukset. 

Enemmistö yhdistyksistä (58%) oli saanut avustusta kunnalta alle 1000€. Yli 1000€ avustusta oli 

myönnetty melkein puolelle yhdistyksistä (42%) ja noin neljännekselle (26%) myönnetty avustus 

oli alle 500€. Yleisimmin (32%) kunnalta saatu avustus oli 500-1000€ (Kuvio 29).  
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Kuvio 30. Avustusten hakeminen kunnalta toimialoittain.  

Toimialoittain tarkasteltuna eniten avustuksia olivat hakeneet ja saaneet kylä- ja asukasyhdistykset 

(91%), vähiten eläkeläisyhdistykset (41%). Eläkeläisyhdistyksissä oli myös eniten niitä, jotka olivat 

hakeneet, mutta eivät saaneet (6%) (Kuvio 30). Sosiaali- ja terveysalan järjestöjen sekä harrastus- 

ja eläkeläisjärjestöjen avustusten hakemista kunnista voi ohjata se, löytyykö kunnasta näille 

järjestölle sopiva avustuskategoria avustuksen hakemiseen.  

Toimialoittain tarkasteltuna suurimmat avustukset oli myönnetty liikunta- ja urheiluseuroille sekä 

kulttuuriyhdistyksille. Liikunta- ja urheiluseuroista puolelle (50%) kunta oli myöntänyt avustusta yli 

3000€, kulttuuriyhdistyksistä noin kolmannekselle (36%). Vähiten avustuksia kunnilta olivat 

saaneet eläkeläisyhdistykset sekä harrastusyhdistykset. Eläkeläisyhdistyksistä yksikään ei ollut 

saanut avustusta kunnalta enemmän kuin 1000€ ja harrastusyhdistyksistä yli puolet (56%) oli 

saanut avustusta kunnalta alle 500€ (Kuvio 31).  
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Kuvio 31. Yhdistyksille myönnetyt avustukset kunnalta vuonna 2018 toimialoittain. 

5. TOIMITILAT 

 

Kuvio 32. Toimitilat. 

Yli puolella (52%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä oli käytössään joko vuokratut tai omat 

toimitilat. Vuokratut tilat olivat käytössä noin kolmanneksella (29%) ja omat toimitilat löytyvät 

reilulta viidennekseltä (23%) yhdistyksistä. Ilman vakituisia tiloja kuitenkin toimii lähes puolet 

21%

56%

32%

25%

19%

14%

19%

79%

22%

34%

25%

28%

32%

13%

0%

6%

32%

25%

36%

18%

19%

0%

17%

3%

25%

17%

36%

50%

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Eläke

Harrastus

Kylät

Muu

Sote

Kulttuuri

Liikunta

Yhdistyksille myönnetyt avustukset kunnalta vuonna 
2018 toimialoittain (n=156)

Alle 500€ 500-1000€ 1001-3000€ Yli 3000€

29 %

23 %

48 %

Toimitilat (n=247)  

Kyllä, vuokratut toimitilat

Kyllä, omat toimitilat

Yhdistyksellä ei ole vakituisia
toimitiloja



29 
 

(48%) vastanneista yhdistyksistä. (Kuvio 32). Yhdistyksen nykyiset toimitilat olivat enemmistölle 

(77%) toiminnan kannalta sopivat. (Kuvio 34). 

Toimialoittain tarkasteltuna useimmiten omat toimitilat olivat käytössä kylä- ja asukasyhdistyksillä. 

Kylä- ja asukasyhdistyksistä puolella (50%) oli omat toimitilat. Vuokratiloja oli käytössä eniten 

sosiaali- ja terveysyhdistyksillä (49%) sekä liikunta- ja urheiluseuroilla (48%). Ilman vakituisia 

toimitiloja toimi eniten eläkeläisyhdistyksiä, joista vain noin neljänneksellä (26%) oli käytössään 

vakituiset toimitilat (Kuvio 33). 

 

Kuvio 33. Toimitilat toimialoittain. 

 

Kuvio 34. Toimitilojen sopivuus. 
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Yhdistykset, jotka eivät olleet tyytyväisiä tiloihinsa kertoivat avoimissa vastauksissa syiksi 

vakituisten tilojen puuttumisen, korkeat vuokrat sekä toimintaan sopimattomat tilat.  

Ilman vakituisia toimitiloja olevat yhdistykset kokoontuvat vaihtelevissa tiloissa. Avoimissa 

vastauksissa vastaajat kertoivat yhdistystensä kokoontuvan jonkun jäsenen kotona, toisten 

yhdistyksen tiloissa, kuntien tiloissa, julkisissa tiloissa (esim. kahvio), seurakunnan tiloissa sekä 

yksityisen omistamissa tiloissa (esim. pankki).  

 

Esimerkkejä yhdistysten toimitiloista 

Kyselyyn vastanneet yhdistykset toimivat eri tyyppisissä tiloissa, joista koottu joitakin esimerkkejä.  

Vuokratilat 

”Vuokraamme Joensuun kaupungilta tilat toimintaamme” 

”Olemme vuokralla Kiteen vapaaseurakunnan tiloissa” 

”Kylän koululta vuokrattu kokoustilat, joita voi käyttää juhlissa sekä urheilukenttä on 
kyläyhdistyksen käytössä” 

 

Yhdistyksen omistamat tilat 

 

”Oma kylätalo, jossa voi järjestää erilaisia tilaisuuksia ja majoittua, sekä pelata liikuntatilassa 
erilaisia pelejä. Kylätaloja vuokrataan majoitus -juhla yms. käyttöön”  
 

”Omat tilat, jotka hankittu 2000-luvun alussa pääosin omalla varainhankinnalla ja siloisen 
RAY:n tuella” 

”45 m2 huoneisto kerrostalon katutasossa, täydellinen keittiövarustus, pesu/wc-tila, 
tietokone, multimediaprojektori” 

 

Jäsenten kotona  

”Puheenjohtajan ja sihteeri kodit ovat "toimistoina", muut kokoontumiset eri paikoissa 
(lounasravintolat, yms.)” 

”Puheenjohtajan, sihteerin, rahastonhoitajan ja kirjapitäjän henkilökohtaiset työtilat” 

”Kokoonnumme jäsenten kotona. Koko kylä yhteiset tilaisuudet pidetään kylän 
metsästysseuran omistamalla kodalla tai metsästysmajalla” 
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Muut tilat  

”Kokoonnumme kerran kuukaudessa seurakunnan tiloissa, vuokraa ei peritä” 

”Saamme Siun sotelta kokoustilat käyttöömme. Omaa toimitilaa ei ole” 

”Kerran viikossa Palvelutalo Kotiranta Eno yksi huone kerhoihin” 

”Kokoontuminen Ikäosaamiskeskus Ellinkulma” 

”OP:n Kerhotilat” 

Toisten yhdistysten tilat  

”Toimimme Kotikartanon ja Kansalaistalon tiloissa, sekä sattumanvaraisesti muuallakin” 

”Käytämme vuoden 2019 alusta Kotikartanoyhdistyksen jäsenenä sen tiloja kuukausittaiseen 
kantapöytään ja satunnaisesti muihin kokouksiin” 

Kunnan tilat 

”Kaupungin omistama vanhempi puurakennus. Sen yläkerta on saatu veloituksetta käyttöön 
ja kaupunki maksaa sähköt ja vedet” 

”Kaupunki on antanut käyttöön kerhotilat” 

”Saimme kunnalta maksutta tilat museonäyttelyä varten” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

6. JELLI-JÄRJESTÖTIETOPALVELU 

Jelli.fi-verkkopalvelu on maksuton Pohjois-Karjalan kansalais- ja yhdistystoiminnan sivusto. 

Sivustolle kootaan myös muiden toimijoiden ihmisten hyvinvointiin liittyvään toimintaa. 

 

Kuvio 35. Jelli-järjestötietopalvelun käyttö. 

Jelli tunnettiin melko hyvin vastaajien keskuudessa, sillä vain alle viidennes (17%) vastaajista ei 

tuntenut sivustoa lainkaan. Lähes puolet (49%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä oli ilmoittanut 

yhdistyksensä tiedot Jelli-järjestötietopalveluun. Kuitenkin Jellin käyttö oli vähäisempää 

vastanneiden keskuudessa; noin neljännes (23%) vastaajista etsi tietoa omaan tai yhdistyksen 

käyttöön ja 11% käytti sivustoa yhdistyksen tiedotukseen (Kuvio 35). 

Edelliseen järjestökyselyyn Jellin tunnettavuus oli parantunut huomattavasti. Vuoden 2016 

järjestökyselyssä 57% vastaajista ei tuntenut eikä käyttänyt Jelliä (Eronen & Korpelainen 2016,23.) 
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Jelli-järjestötietopalvelun käyttö (n=249)



33 
 

 

Kuvio 33. Jellin käyttö toimialoittain. 

Toimialoittain tarkasteltuna Jelli tunnettiin kohtalaisesti kaikilla toimialoilla, parhaiten sosiaali-ja 

terveysyhdistyksissä, joista vain 5 % ei tuntenut Jelliä lainkaan. Myös lähes puolet 

harrastusyhdistyksistä sekä eläkäisyhdistysten vastaajista tunsi Jellin, mutta ei käytä sivustoa.  

Heikoimmin Jelli tunnettiin liikunta- ja urheiluseuroissa sekä harrastusyhdistyksissä, joista noin 

neljännes (26%) ei tuntenut Jelliä lainkaan. Eniten Jelliä käyttivät sosiaali- ja terveysyhdistykset 

sekä ryhmän muut yhdistykset, vähäisintä käyttö oli harrastuyhdistyksillä sekä urheilu- ja 

liikuntaseuroilla (Kuvio 36). 
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Miten kehittäisit Jelliä? 

Jelli-järjestötietopalvelu saa kiitosta vastaajilta siitä, että kehitys on ollut monipuolista ja palvelee 

jo nyt hyvin yhdistyksiä. Sivusto on kuitenkin jäänyt vähän huomaamattomaksi, koska mielletään 

yleisesti pitkälti sote-alan tiedotuskanavaksi.  

”Kehitys on jo nyt monipuolista. Palvelee erinomaisesti yhdistystoimintaa”. 

” Jelli on ehkä jäänyt osittain huomaamattomaksi, kun se mielletään sote-alan toimijoiden 
yhteistyökanavaksi” 

Jellin toiminnasta tulisikin tiedottaa enemmän, jotta sivuston tunnettavuus lisääntyisi. Suurelle 

yleisölle Jelli on vielä tuntematon palvelu. 

”On hyvät ja toimivat. Voisi markkinoida näkyvämmin...” 

”Tekemällä sitä tutummaksi suurelle potentiaaliselle yleisölle” 

”On tuntematon palvelu vielä monelle. Yhdistystoimijat, jotka käyttävät palvelua ja joiden 
tiedot siellä on, ovat varmaan aktiivisimpia käyttäjiä. Ns. "suuri yleisö" ei omien 
kokemuksieni mukaan tunne koko alustaa” 

Yhdistyksiä tulisi opastaa Jellin käyttöön ja sivuston tarjoamiin mahdollisuuksiin. Ilmoitetut tiedot 

haluttiin näkyviin myös kuntien sivuille. Toivottiin myös yhdistysten edustajia mukaan Jellin 

toimitustyöhön. 

”Jellistä olisi hyvä tiedottaa laajasti koko maakunnan alueella, opastaa pieniäkin yhdistyksiä 
Jellin käyttöön. Kuntayhteistyö tärkeää: Jelliin ilmoitetut tiedot tulisi näkyviin myös kunnan 
sivuille” 

”Jellin toiminnasta pitäisi tiedottaa vielä lisää. Minulla on se käsitys, että useissa 
yhdistyksissä ajatellaan, että kun tiedot on ilmoitettu Jelliin, niin se riittää eikä mietitä mihin 
sitä muuten voisi hyödyntää” 

”Kaikkien kuntien yhdistysten mukana olo, toimitusneuvosto, jossa mukana eri järjestöjen 
edustajia” 
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7. HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN 

Asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen on kunnan tärkein tehtävä. Elinvoimainen kunta tukee 

ihmisten hyvinvointia ja terveyttä ja mahdollistaa toimimisen aktiivisena kuntalaisena. Aktiivinen 

toiminta yhteisöissä tukee osallisuutta ja torjuu yksinäisyyttä. Kyselyssä kysyttiin miten yhdistykset 

kokevat oman roolinsa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä ja mitä tämä tarkoittaa 

konkreettisena tekemisenä. Samalla kartoitettiin konkreettisia keinoja yksinäisyyden torjumisessa 

ja arjen turvallisuuden lisäämisessä.  
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7.1 Toimintamuotojen ja palveluiden laajuus yhdistyksissä  

 

Kuvio 37. Toimintamuotojen ja palveluiden laajuus. 

Yhdistysten tärkeimpiä toimintamuotoja ovat harrastustoiminta, virkistystoiminta, säännölliset 

tapahtumat ja vapaaehtoistoiminta. Kaikilla näillä toimintamuodoilla oli kohtalainen tai suuri 

merkitys vähintään puolelle (50%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä. Kolmannekselle (30%) 

yhdistyksistä harrastustoiminnalla, säännöllisillä tapahtumilla sekä vapaaehtoistoiminnannalla oli 

suuri merkitys (Kuvio 37). 
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7.2. Toimintamuotojen ja palveluiden kohderyhmät  

 

Kuvio 38. Toimintamuotojen ja palveluiden ja kohderyhmät  

Yhdistysten tärkeimpien toimintamuotojen (harrastustoiminta virkistystoiminta, säännölliset 

tapahtumat sekä vapaaehtoistoiminta) suurimpina kohderyhminä olivat kaikenikäiset. Yleisesti 

aikuiset ja ikäihmiset painottuivat lapsia ja nuoria enemmän yhdistysten toimintojen ja 

palveluiden kohderyhminä (Kuvio 38). 
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7.3 Järjestöt ja hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 
 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa avoimella kysymyksellä (n=217) sitä, miten yhdistysten toiminta 

edistää ihmisten hyvinvointia ja terveyttä. Vastaajia pyydetiin kertomaan 1-3 parasta esimerkkiä 

oman yhdistyksen toiminnasta. Yhdistystoiminta nähtiin pitkälti sosiaalisena toimintana, jossa 

korostuvat yhteisöllisyys ja yhdessä tekeminen. Yhdistykset ovat paikkoja, joissa voi tavata muita 

ihmisiä, virkistäytyä, saada vertaistukea sekä harrastaa eri asioita. Yhdistykset tarjoavat myös eri 

elämätilanteissa oleville ihmisille ohjausta ja neuvontaa sekä vahvistavat ihmisten osallisuutta sekä 

harjoittavat vaikuttamistoimintaa oman kohderyhmänsä asioissa.   

Kohtaamisen paikkoja 

 

Yhdistykset kokoavat ihmisiä yhteen ja tarjoavat kohtaamisen paikkoja, joissa voi tavata toisia 

ihmisiä ja löytää myös uusia ystäviä. 

 

”Järjestää kohtaamisen paikkoja kyläläisille: tapahtumia, retkiä, teemallisia iltoja” 
 
”Viikoittainen MLL perhekahvila kylämme ainoa lapsiperheiden kohtaamispaikka, jossa 
aikuiset ja lapset saavat seuraa. Perheliikuntavuorot antavat perheille mahdollisuuden liikkua 
yhdessä” 
 
”Vanhat ajoneuvot tuovat kaikenlaista kansaa iästä ja sukupuolesta tai koulutustaustasta 
riippumatta. Ne tuovat muistoja monille ihmisille vanhoista ajoista. Useat ihmiset 
haaveilevat harrasteajoneuvon hankkimisesta” 

 

Yhteisöllisyyttä ja sosiaalista kanssakäymistä 

 

Yhdistystoiminnan nähtiin olevan suurimmassa määrin sosiaalista toimintaa; olennaista siinä on 

yhdessä tekeminen toisten samanhenkisten kanssa. 

 

”Mielestäni tämä on mitä suurimmassa määrin sosiaalista toimintaa, joka saa ihmiset 
säännöllisesti liikkeelle ja ehkäisee yksinäisyyttä” 
 
”Yhdessä tekeminen eri ikäisten ihmisten kanssa. Olemalla mukana samanhenkisessä 
porukassa. Asioita hoidetaan harrastuspohjalta rennosti, huumorilla höystettynä” 
 
”Teemme paljon talkootyötä yhdessä. Samoin meillä kokoontuu erilaisia pienryhmiä 
innostuksen ja mielenkiinnon mukaan. Toimintamme keskeinen ajatus on yhteisöllisyys” 
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Yhdistystoiminnan nähtiin vahvistavan yhteisöllisyyttä ja yhteistoimintaa lähialueellaan. 

Esimerkiksi kyläyhdistyksen kautta voi tutustua alueen muihin asukkaisiin ja tuntea olevansa 

merkityksellinen osallistumalla kylän tapahtumien järjestämiseen.  

”Kotiutuminen kylälle ja naapureihin tutustuminen” 

”Yhdistyksen järjestämä talkootoiminta lisää yhteisöllisyyttä ja yhteistoimintaa” 

”Talkoiden järjestäminen tukee yhteisöllisyyttä ja jokainen voi kokea olevansa 
merkityksellinen kylän ja festivaalin järjestämisessä” 

 

Virkistystä ja vertaistukea 

 

Yhdistykset luovat mahdollisuuksia eri elämäntilanteissa oleville ihmisille virkistykseen arjen 

keskellä; erilaiset tapahtumat, kerhot ja retket irrottavat arjesta sekä lisäävät hyvinvointia ja 

terveyttä. 

 

”Tapahtumat ja retket antavat mahdollisuuden irrottautua arjesta vertaisten kanssa, voi 
ystävystyä ja rakentaa itselle verkostoja vapaamuotoisen yhdessäolon avulla” 
 
”Retket ja matkat tuovat uusia kokemuksia, jotka voi jakaa toisten kanssa. Retkillämme 
korostuu kulttuuri ja hyvä ruoka ja molemmat lisäävät hyvinvointia ja edistävät terveyttä” 
 
”Kerhossa ihmiset vaihtavat kuulumisia, virkistyvät. Tapahtumissa tutustutaan uusiin 
ihmisiin, tavataan tuttuja läheltä ja kaukaa, saadaan oppia eri elämän alueilta” 

 

Yhdistysten eri toiminnat luovat puitteet myös vertaistuelle. Samassa elämätilanteessa olevat 

ihmiset voivat tavata yhdistyksen toiminnoissa ja jakaa kokemuksiaan sekä löytää uusia ystäviä, 

mikä auttaa jaksamaan vaikeassa elämätilanteessa.  

 
”Järjestämme tapahtumia ja tilaisuuksia, joiden tavoitteena on luoda luonnollisia tilaisuuksia 
vertaistoimintaan ja virkistykseen yksinäisille ja perheille” 
 
”Eläkeläiset tapaavat säännöllisesti samassa elämänvaiheessa olevia lähimmäisiään”  
 
”Vertaistuki antaa voimavaroja raskaisiin elämätilanteisiin ja jaksamiseen, ja voi löytää 
ystäviä, uusia tuttuja, voi jakaa kokemuksia ja käsitellä tunteita” 
 
”Vertaistukea ja sosiaalista vuorovaikutusta tulee terveysliikuntaryhmien osallistumisen 
myötä runsaasti” 

 
 

 



40 
 

Paikka harrastamiselle 

Yhdistykset tarjoavat paikan harrastamiselle. Toiminnan muodot vaihtelevat eri yhdistyksissä 

paljonkin, mutta kaikille yhteistä on se, että ne edistävät ihmisten hyvinvointia ja terveyttä.   

”Yhdistys tarjoaa harrastuspaikan välineineen. Tarjoaa mahdollisuuden lisätä ja ylläpitää 
kädentaitoja” 

”Orkesteri on ns. matalan kynnyksen orkesteri, joka luo harjoitusalustan puhallinmusiikin 
harrastajille” 

”Erittäin edullinen harrastus, koska seura ei ole voittoa tavoitteleva ja kulut ovat pienet. 
Aikuisille harrastusmahdollisuuksia on lähes viikon jokaisena päivänä. Lapsille ja nuorille 1-4 
harjoitusta viikossa. Harjoituksista huolehtivat kokeneet ja kouluttautuneet ohjaajat” 

”Tanssin harrastus pitää kehon ja pään sekä mielen aktiivisena ja toimintakykyisenä” 

 

Tukea ja neuvontaa 

Yhdistykset tarjoavat tukea eri elämäntilanteissa oleville. Oli kyseessä esim. sairaus, työttömyys tai 

ikääntyminen, yhdistysten eri toiminnat antavat tukea näihin tilanteisiin.  

”Tuki- ja kriisitoiminta auttaa syöpään sairastuneita ja heidän läheisiään haasteellisessa 
elämäntilanteessa antamalla tietoa, toivoa ja tukea. Saadun palautteen mukaan toiminta 
auttaa vähentämään sairauden aiheuttamia pelkoja ja ahdistusta sekä löytämään 
voimavaroja” 
 
”Tuemme varhaiskasvatustoiminnalla lapsen kasvua, kehitystä, hyvinvointia, terveyttä” 
 
”Yhdistyksen projektissa haetaan ikämiehiä kotoa ja tarjotaan heille yksilö- ja 
ryhmämuotoista tukea”  

 
”Asiakkaan kanssa selvitellään asiakkaan pyynnöstä solmukohtia ja hankaluuksina koettuja 
asioita. Asiakasta kannustetaan ottamaan yhteyttä soveltuvaan tahoon/viranomaiseen ja 
lähdetään tarvittaessa tukihenkilöksi tapaamiseen” 

 
Yhdistykset välittävät myös tietoa sekä antavat neuvontaa. Tietoa jaetaan eri tilaisuuksissa ja 

tarjotaan erilaista neuvontaa sekä ohjataan ihmisiä oikeisiin palveluihin.  

 

”Järjestetyissä tilaisuuksissa ollut asiantuntijoita puhumassa terveyteen ja terveellisiin 
elämäntapoihin liittyvää” 
 
”Neuvonta, ohjaus palveluihin ja toimintaan sekä avustaminen eri hakemuksissa 
omaishoitajille” 
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”Omaisneuvonta antaa tietoa ja tukea, joiden avulla jaksaa paremmin kuormittavassa 
elämäntilanteessa. Sairastuneen läheisen tukena ei voi olla ilman riittävää tietopohja”  
 
”Yhdistyksen hankkeessa kerrotaan maahanmuuttajataustaisille ihmisille, jotka eivät osaa 
käyttää palveluja, mistä näitä palveluja saa ja autetaan niiden löytämisessä ja 
käyttämisessä”  

 

Osallisuuden vahvistamista ja vaikuttamista  

Yhdistystoiminnan kautta voi tuntea kuuluvansa johonkin yhteisöön ja pystyvänsä vaikuttamaan 

itselle tärkeisiin asioihin. Tämä vahvistaa ihmisten osallisuutta ja rohkaisee toimimaan oman 

elinympäristön hyväksi.  

 

”Osallisuuteen kasvaminen ja kasvattaminen, onnistuneet osallisuuden kokemukset ja kyky 
vaikuttaa itselle tärkeisiin asioihin”  
 
”Itsensä ylittäminen ja haastaminen, uuden oppiminen ja kasvu ihmisenä, halu kehittyä ja 
kehittää itseään” 
 
”Yhteisöön kuuluminen ja hyvä meininki porukassa” 
 
”Rohkaisua oman elinympäristön hyväksi toimimiseen”  

 

Yhdistykset tekevät myös vaikuttamistyötä nostamalla oman kohderyhmänsä ääntä esille 

yhteiskunnassa sekä päätöksenteossa.   

”Vaikuttamistyö tuo esille ihmisten ääntä” 
 
”Edunvalvonnan kautta: tuomme yhteisiä toiveita ja esityksiä kaupungille” 
 
”Yhdistyksen hankkeessa kootaan yhteen työttömyystaustaisia toimijoita ja heidän 
näkemyksiään viedään eteenpäin kunnallisessa ja valtakunnallisessa päätöksenteossa: tämä 
lisää heidän osallisuuden kokemustaan ja hyvinvointiaan” 
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7.4 Järjestöt ja yksinäisyyden vähentäminen 

 

 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa avoimella kysymyksellä (n=208) sitä, millä tavalla yhdistysten 

toiminta vähentää ihmisten yksinäisyyttä. Yhdistysten toiminnan nähtiin vähentävän ihmisten 

yksinäisyyttä saamalla ihmiset liikkeelle, kokoamalla ihmisiä yhteen erilaisen toiminnan pariin 

matalalla kynnyksellä, tarjoamalla paikan sosiaaliselle kanssakäymiselle ja ryhmän, johon kuulua 

sekä antamalla erilaista tukea ja apua ihmisten elämään.  

Kokoaa ihmisiä ja saa liikkeelle 

Yhdistykset kokoavat ihmisiä yhteen yhteisen harrastuksen tai asian äärelle ja mahdollistavat 

toisten ihmisten kohtaamisen, joka on merkittävää yksinäisyyden vähentämisessä. 

”Tarjoamalla mahdollisuuksia yhteen tulemiselle, kohtaamiselle ja osallistumiselle” 
 
”Harrastus kokoaa samat kiinnostuksen aiheet omaavat ihmiset yhteen. Toiminta on avointa 
kaikille” 
 
”Samankaltaisessa elämäntilanteessa oleville kohtaamisen, kokemisen ja tekemisen 
mahdollisuus. Uudet ystävät, kun entisten piiri usein pienenee” 

 

Yhdistysten toiminta saa säännöllisesti liikkeelle ja tapaamaan muita ihmisiä. Monelle yhdistyksen 

viikoittainen kokoontuminen on todellinen henkireikä. Jokaiselle hyvät ihmissuhteet ovat tärkeitä 

ja ehkäisevät yksinäisyyttä.  

 
”Se, että jäsenet tulevat maanantai- ja askartelukerhoihin, piirakkatalkoisiin, Hyvän olon 
päivään, retkille ja teatteriin jne., saa heidät tapaamaan muita ihmisiä säännöllisesti ja usein 
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ja he tutustuvat myös uusiin ihmisiin. Se ehkäisee yksinäisyyttä, kun ihmiset eivät jää omaan 
kotiin, vaan lähtevät liikkeelle ja myös odottavat näitä tapahtumia” 
 
”Olen huomannut, että viikoittainen kokoontuminen on monelle ollut tärkeä henkireikä 
muiden ikäihmisten pariin” 
 
”Hyvät ihmissuhteet ovat jokaiselle tärkeitä ja parhaita yksinäisyyden ehkäisyssä” 
 
”Meillä on jäseninä mm. sellaisia kavereita, joilla ei oikein ole kaveriverkostoa eikä tekemistä 
riittävästi. Yhdistys on tuonut heille potkua” 

 

Yhdistysten toimintaan kaikenlaiset ihmiset ovat tervetulleita; riippuu paljon henkilöstä, kuinka 

aktiivisesti haluaa olla mukana toiminnassa. Ihmistä voidaan pyytää henkilökohtaisesti mukaan 

toimintaan sekä tarjotaan vaikka kuljetusta paikalle, jos tiedetään että joku on huono lähtemään 

mukaan itsekseen. Näin on saatu monta uutta ihmistä yhdistysten toiminnan piirin.   

 

”Kaikenlaiset ihmiset sopivat mukaan toimintaamme. Ketään ei jätetä yksin. Neuvotaan, 
autetaan ja kannustetaan. Se on henkilöstä kiinni, miten aktiivisesti hän haluaa olla 
toiminnassa mukana” 
 
”Jos tiedetään henkilö, joka vähän huono lähtemään mukaan itsekseen, ollaan nykimässä ja 
kyytiä tarjoamassa. Niin on saatu joukkoon monta osaavaa aktiivia” 
 
”Yhdistys toimii ikämiesten kanssa, heidät haetaan kotoa erilaisiin ryhmä- ja 
virkistystoimintoihin”  

 

Matala kynnys osallistua 

Yhdistyksissä on tarjolla paljon matalan kynnyksen toimintaa, joka on kaikille avointa. Siksi monien 

yhdistysten toimintoihin on helppo tulla; ei tarvitse välttämättä maksaa edes jäsenmaksua, vaan 

voi tulla pelkästään juttelemaan tuttujen kanssa.  

”Matalan kynnyksen toimintaan on helppo tulla ja siellä kohtaa uusia ihmisiä. Järjestämme 
mukavaa toimintaa” 

”Meillä on paljon matalan kynnyksen tapahtumia ja tilaisuuksia. Ei ole pakko maksaa 
jäsenmaksua, voi vai osallistua meidän talkoisiin ja moniin tapaamisiin tai tulla vain 
tapaamaan tuttuja tai tuntemattomia meidän talkoisiin ja pientapahtumiin” 

”Yhdistys tukee matalan kynnyksen toimintaa, jonne ihmisten on helppo tulla ja joka 
edesauttaa kohtaamisia”  
 
”Tapahtumiin voi tulla pelkästään juttelemaankin tuttujen kanssa” 
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Ryhmä, johon kuulua 

Mukanaolo yhdistysten toiminnassa tarjoaa mahdollisuuden sosiaalisen kanssakäymiseen toisten 

ihmisten kanssa sekä ryhmän, johon kuulua. Yhdistys on paikka, johon voi säännöllisesti mennä 

tapaamaan tuttuja yhteisen tekemisen äärelle eikä kenenkään tarvitse jäädä yksin kotiin.  

 

”Kerhomme vähentää yksinäisyyttä mm. kokoontuen vähintään kerran kuukaudessa 
järjestelmällisesti vapaamuotoisin keskustelutilaisuuksin” 
 
”Hyvä yhteishenki avoimessa porukassa. Hallille saa aina tulla treenaamaan, seuraamaan 
pelejä ja höpisemään” 
 
”Ei tarvitse jäädä yksin kotiin, voi tulla porukalla tekemään ja touhuamaan ja olemaan” 

 

Yhdistystoiminnassa mukanaolo tarjoaa mukavaa sosiaalista kanssakäymistä ja kohtaamisia.  

Toiminnassa voi tutustua uusiin ihmisiin; kohtaamisilla ja keskusteluilla on suuri merkitys 

osallistujille.   

 

”On kerran tai kaksi päivää viikossa, jolloin on mukavaa tekemistä ja yhdessäoloa ystävien 
seurassa. Retkille, matkoille ja teatteriin pääsee yhteisillä kyydeillä, yksin ei ole 
mahdollisuutta mennä” 
 
”Talkootyö poistaa yksinäisyyden tunnetta, kun pääsee mukaan mukavaan porukkaan” 
 
”Kohtaaminen ja keskustelu, sillä on suuri merkitys. Toiminta ja osallistuminen” 
 
”Säännölliset tapaamiset ja yhdessä nauraminen poistaa yksinäisyyttä” 
 

 

Tukea ja apua 

 

Toisten ihmisten kanssa toimiminen yhdistyksissä antaa mahdollisuuden kertoa muille huolista ja 

ongelmista sekä saada tarpeen mukaan apua, neuvontaa ja vertaistukea. Yksinäisiä ihmisiä 

yhdistykset tukevat myös välittämällä ystäviä.  

 

”Jäsenet saavat kertoa itsestään, ongelmistaan ja saavat apua, neuvoja terveyteensä sekä 
tavata muita vertaistuki- ja muissa jäsenilloissa” 
 
”Vertaistuki, jaettu arki huolet, ilot ja surut” 
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”Yhteenkuuluvuus ja uudet ystävät, olemme tukena, oli asia mikä tahansa, autamme 
kykyjemme mukaan ja ohjaamme tarvittaessa eteenpäin” 
 
”Välitämme heille henkilökohtaisia ystäviä sekä järjestämme muutaman kerran vuodessa 
ryhmätapaamisia” 

 

Yhdistykset organisoivat myös monenlaista tukea, jonka avulla autetaan eri kohderyhmiä ja 

vähennetään tätä kautta yksinäisyyttä. Esimerkiksi tuetaan työttömien työllistymistä, etsitään 

yksinäisiä ihmisiä palveluiden piiriin sekä edistetään maahanmuuttajien kotoutumista 

suomalaiseen yhteiskuntaan.   

 

”Yhdistys tukee työttömien työllistymistä ja sitä kautta yksinäisyys vähenee ” 
 
”Sairaanhoitajien kotikäynnit ja tukihenkilöt sekä paikallisosastotoiminta maakunnan 
alueella auttavat yksinäisiä ihmisiä. Yksilöllisen tuen kautta usein löytävät erilaisen 
toiminnan piiriin” 
 
”Yhdistys toimii maahanmuuttajien kanssa: heille kerrotaan, miten suomalainen yhteiskunta 
toimii, minkälaisia palveluja he voivat saada ja järjestetään erilaisia ryhmiä, joissa voi tavata 
muita ihmisiä ” 

 

7.5. Järjestöt ja arjen turvallisuus 

 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa avoimella kysymyksellä (n=161) sitä, millä tavalla yhdistysten 

toiminta tukee ihmisten arjen turvallisuutta. Vastauksissa yhdistystoimijat näkivät yhdistysten 

toiminnan edistävän arjen turvallisuutta jakamalla tietoa koulutuksissa ja tilaisuuksissa, antamalla 
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ohjausta ja neuvontaa, lisäämällä yhteisöllisyyttä elinympäristössä, tarjoamalla sosiaalista tukea 

sekä aktivoimalla ihmisiä ja kiinnittämällä heidät osaksi yhteiskuntaa. 

Tiedon jakaminen 

 

Yhdistykset kasvattavat ihmisten tietoisuutta arjen turvallisuuteen liittyvistä kysymyksistä 

järjestämällä koulutuksia ja tilaisuuksia sekä antamalla neuvontaa ja opastusta.  

 

”Järjestämme koulutuksia ja tilaisuuksia, joissa saa paljon tietoa, jolloin opitaan arjen 
hallintaa liittyviä asioita” 
 
”Annetaan neuvoja ja opastusta mahdollisuuksiemme mukaan”  
 
”Perhekahvilan ohjelmassa on vierailijoita, joilta saa tietoa arjen turvallisuuteen” 

 

Yhteisöllisyyttä ja sosiaalista tukea 

Yhdistysten toiminta lisää yhteisöllisyyttä, luottamusta ja vuoropuhelua lähialueen asukkaiden 

keskuudessa. Tämän myötä myös ihmisten turvallisuuden tunne kasvaa. Kun ihmiset ovat 

tutustuneet lähialueensa ihmisiin yhdistystoiminnan kautta, on esimerkiksi helpompi pyytää apua 

ja myös antaa sitä tarvitsevalle.  

”Yhteiset tapahtumat, toiminta ja vuoropuhelu lisää yhteisöllisyyttä ja luottamusta alueen 
asukkaiden kesken”  
 
”Toiminta lisää yhteisöllisyyttä. On helpompi pyytää ja antaa apua sitä tarvitseville” 
 
”Ihmiset tuntevat toisensa, koska tavanneet yhdistyksen toiminnassa. Naapureista ollaan 
huolissaan” 

 

Yhteiset kokoontumiset virkistävät ja turvallisuuden tunnekin kasvaa, kun runsaasti tuttuja on 

ympärillä. Tapaamiset tarjoavat ihmisille sosiaalista tukea ja niiden ansiosta voi löytyä myös uusia 

tapoja turvallisuuden lisäämiseksi.  

”Yhteiset kokoontumiset, joissa on hyvä ilmaiiri. Se heijastuu myös virkistävästi ihmisiin ja 
turvallisuuden tunnekin kasvaa, kun on runsaasti tuttuja lähimmäisiä” 

”Yhteisön antama tuki ihmisille” 

 

”Tapaamalla ihmisiä, juttelemallakin, löytyy uusia tapoja turvallisuuden lisäämiseksi” 
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Paikka, johon voi ottaa yhteyttä  

Tieto yhdistyksen olemassaolosta itsessään lisää ihmisten turvallisuuden tunnetta; kun on 

olemassa paikka, johon voi ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä ja kysyä apua ongelmatilanteissa. 

Yhdistyksistä saa erilaista tukea ja neuvontaa sekä tarvittaessa ihminen ohjataan eteenpäin 

oikeaan paikkaan. 

”Luottamus siihen, että olet tärkeä ja joku aina kuuntelee, -sekä on tukemassa ja 
kannustamassa elämässä eteenpäin” 

”Yhteydenottomahdollisuus vanhuksella tai sairaalla on konkreettinen turvallisuus” 
 
”Mahdollisuus ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä” 
 
”Meiltä voi pyytää apua ja neuvoa, jos joku asia mietityttää, osaamme neuvoa ja ohjata 
eteenpäin” 

 

Osallisuus lisääntyy, ihmiset aktivoituvat 

Osallistuminen yhdistystoimintaan kiinnittää ihmisen osaksi kansalaisyhteiskuntaa. Jo tämä 

itsessään luo turvallisuuden tunnetta ja kokemusta siitä, että voit vaikuttaa ja olet osa 

yhteiskuntaa. Säännöllinen osallistuminen yhdistysten toimintaan puolestaan luo yksilölle rutiinia 

ja turvallista arkea. Osallisuus ja joukkoon kuuluminen lisäävät uskoa tulevaan ja sitä kautta myös 

ihmisten turvallisuuden tunnetta. 

 

”Kiinnittyminen kansalaisyhteiskuntaan jo itsessään luo turvallisuuden tunnetta ja kokemusta 
siitä, että voi vaikuttaa ja on osa yhteiskuntaa. Säännöllinen toimintaan osallistuminen luo 
rutiinia ja turvallista arkea” 
 
”Osallisuus ja joukkoon kuulumisen tunne lisäävät turvallisuuden tunnetta ja uskoa 
tulevaisuuteen” 

 

Yhdistyksissä ihmisiä kannustetaan ottamaan vastuuta tekemisistään ja samalla kannustetaan 

osallisuuteen sekä vuorovaikutukseen toisten ihmisten kanssa. Esimerkiksi lapset oppivat 

yhteisöllistä toimintaa ja liikunnallisuus tuo fyysistä turvallisuutta arjessa. 

 

”Ihmisiä kannustetaan ottamaan vastuuta toimistaan ja tekemisistään ja toisaalta 
kannustetaan osallisuuteen ja vuorovaikutukseen muiden henkilöiden ja tahojen kanssa” 
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”Moni asia toiminnassamme ohjaa arjen turvallisuuden paranemiseen. Lapset ja nuoret 
oppivat yhteisöllistä toimintaa ja toisten huomioonottamista. Lisäksi liikunnallisuus tuo 
fyysistä turvallisuutta jaksaa arjen askareissa” 

8. YHTEISTYÖ 

8.1 Järjestöjen välinen yhteistyö 

 

Yhdistysten yleisimmät yhteistyömuodot toisten yhdistysten kanssa olivat tapahtumat, 

vapaaehtois- ja vertaistoiminta, tiedotus- ja markkinointi sekä koulutukset. Yli puolella (65%) 

kyselyyn vastanneista yhdistyksistä oli yhteistyötä kohtalaisesti tai paljon muiden yhdistysten 

kanssa tapahtumissa ja noin kolmanneksella vapaaehtois- ja vertaistoiminnassa, tiedotuksessa ja 

markkinoinnissa sekä koulutuksissa. Vähiten yhteistyötä tehtiin tukipalveluissa, varainhankinnassa 

sekä työllistymistä tukevassa toiminnassa ja muussa. Näissä kaikissa yhteistyömuodoissa 

enemmistöllä yhdistyksistä ei ollut lainkaan yhteistyötä (Kuvio 39).  

Verrattaessa tuloksia edelliseen järjestökyselyyn, ovat tulokset pitkälti samansuuntaisia. Vuoden 

2016 järjestökyselyssä tapahtumat oli selkeästi tärkein yhteistyön muoto ja seuraavaksi tärkeimpiä 

yhteistyömuotoja olivat vapaaehtois- ja vertaistoiminta sekä tiedotus- ja markkinointi. (Eronen & 

Korpelainen 2016,31.)  
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Kuvio 39. Yhteistyö muiden yhdistysten kanssa. 

8.2 Järjestöasiain neuvottelukunta Jane 

Pohjois-Karjalan Järjestöasiain neuvottelukunta Jane on maakunnan järjestöjen yhteistyörakenne. 

Neuvottelukunnan jäsenet edustavat järjestöjä eri toimialoilta. Jane toimii järjestö- ja 

yhdistystoiminnan asiantuntijaryhmänä maakuntaliitossa. 

 

Kuvio 40. Järjestöasiain neuvottelukunta Jane. 
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Janen tunsi hyvin kahdeksan prosenttia vastaajista ja kuusi prosenttia tunsi hyvin ja on tai oli ollut 

jäsen. Kuitenkin enemmistö vastaajista tunsi Janen jonkin verran (55%). Noin kolmannes (31%) 

vastaajista ei tuntenut Janea lainkaan (Kuvio 40).  

Janen tunnettavuus on kasvanut huomattavasti edelliseen kyselyyn verrattuna, jossa yli puolet ei 

esimerkiksi tuntenut lankaan Janen tavoitteita tai toimintaperiaatteita (Eronen & Korpelainen 

2016, 28.) 

 

Kuvio 41. Janen tunnettavuus toimialoittain 

Toimialoittain tarkasteltuna parhaiten Jane tunnettiin sosiaali- ja terveysyhdistyksissä sekä kylä- ja 

asukasyhdistyksissä, joista vain noin viidennes ei tuntenut Janea lainkaan. Heikoiten Jane 

tunnettiin liikunta- ja urheiluseuroissa, joista enemmistö (61%) ei tuntenut Janea lainkaan. 

Kuitenkin enemmistö eri toimialojen yhdistyksistä liikunta- ja urheiluseuroja lukuun ottamatta 

tunsi Janen vähintään jonkun verran (Kuvio 41). 

Miten kehittäisit Janea? 

Janelle kaivattiin lisää tiedottamista ja näkyvyyttä, silloin myös kynnys yhteydenottoon madaltuisi 

ja edunvalvonta tehostuisi. 
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”Toiminnasta tiedottamista runsaammin” 

”Tekisin näkyvämmäksi keitä Janessa on mukana ja miten he edustavat järjestökenttää” 

”Kaikkien tahojen, myös Janen tiedottamista ja tunnettavuutta tulisi lisätä. Silloin kynnys 
yhteydenottoon ja vuorovaikutukseen madaltuisi ja vaikutus edunvalvontaan ja 
vaikuttavuuteen lisääntyisi” 

Janen toimintaa ja tavoitteita voisi tuoda entistä selkeämmin esille sekä ottaa vuosittain tiettyjä 

vaikuttamisen/tekemisen kärkiä, joihin tulisi keskittyä. 

”Ehkä Janen yleistä agendaa/tehtävää voisi tuoda vielä jotenkin selkeämmin esille” 

”Nykyinen toiminta on jo laajaa, voisi focusoida vaikuttamisen/tekemisen kärkiä vuosittain” 

Janelta toivottiin lisää kannanottoja, keskustelunavauksia ja vaikuttamista. Olisi myös tärkeää, että 

Jane tulisi entistä lähemmäksi yhdistyksiä, silloin myös tunnettavuus kasvaisi. Paikallis-Janeja olisi 

tärkeää perustaa joka kuntaan.  

”Enemmän ulkoista vaikuttamista, kuten kannanottoja, keskustelunavauksia, lausuntoja ja 
lobbaamista” 

”Maakunnallisen Janen lisäksi olisi hyvä perustaa kaikkiin kuntiin paikallis-Janet. Tämä lisäisi 
kunnan ja järjestöjen vuoropuhelua ja myös paikallisten ja maakunnallisten järjestöjen 
vuoropuhelua” 

”Tulkaa vieraaksi yhdistykseen, ihan tavallisille osallistujille...” 

8.3 Kuntayhteistyö 

 

Järjestöjen ja kuntien välinen yhteistyö on merkityksellinen osa sekä järjestöjen, että kunnan 

toimintaa. Useimmissa kunnissa on nimetty järjestöyhteistyöhenkilö, joka mahdollistaa järjestöjen 

ja kunnan koordinoidumman yhteistyön. Yhdistysten ja kunnan välisen yhteistoiminnan 



52 
 

periaatteita on koottu joissakin Pohjois-Karjalan kunnissa järjestö-kuntayhteistyön asiakirjaan ja 

joihinkin kuntiin on myös perustettu paikalliset järjestöasiain neuvottelukunnat, Paikallis-Janet. 

 

Yhdistysten yleisimmät yhteistyömuodot kunnan kanssa olivat toiminta-avustukset, tilat ja 

tapahtumat. Lähes puolet yhdistyksistä teki yhteistyötä kohtalaisesti tai paljon kunnan kanssa 

näissä asioissa. Kuitenkin noin kolmannes yhdistyksistä ei ollut tehnyt lainkaan yhteistyötä kunnan 

kanssa toiminta-avustuksissa sekä tiloissa. Vähiten yhteistyötä kuntien kanssa tehtiin muussa 

yhteistyössä, työllistymistä tukevassa toiminnassa sekä tukipalveluissa, joissa enemmistöllä ei ole 

lainkaan yhteistyötä (Kuvio 42). 

Verrattaessa tuloksia edellisen järjestökyselyyn, ovat tulokset pitkälti samansuuntaisia. Vuoden 

2016 kyselyssä tärkeimpiä yhteistyömuotoja yhdistyksille kunnan kanssa olivat toiminta-

avustukset, tilat ja tapahtumat (Eronen & Korpelainen 2016, 33.)  

 

Kuvio 42. Yhteistyö kunnan kanssa. 
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Kuvio 43. Kunnat, joiden kanssa tehty yhteistyö vuonna 2018. 

Yhdistykset tekivät kunnista eniten yhteistyötä Joensuun kanssa, myös enemmistö kyselyyn 

vastanneista yhdistyksistä oli joensuulaisia. Joensuulaiset yhdistykset tekivät yhteistyötä 

pääsääntöisesti kotikuntansa kanssa. Maakunnan yhdistykset puolestaan tekivät huomattavasti 

enemmän yhteistyötä myös muiden kuin kotikunnan kanssa (Kuvio 43). 
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Kuvio 44. Järjestöyhteyshenkilö. 

Kyselyyn vastanneista yli kolmanneksen (39%) kotikunnassa oli järjestöyhteyshenkilö, 

viidennekseltä (19%) järjestöyhteyshenkilö puuttuu ja vajaa puolet (42%) ei tiennyt, oliko 

kotikunnassa järjestöyhteyshenkilöä (Kuvio 44). 

 

Kuvio 45. Järjestö-kuntayhteistyön asiakirja. 
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Enemmistö vastaajista (74%) ei osannut sanoa, oliko omassa kotikunnassa laadittu järjestö-kunta-

yhteistyön asiakirjaa. Järjestö-kuntayhteistyön asiakirja oli laadittu vain harvoissa kunnissa (8%) ja 

joissakin kunnassa asiakirjan laatiminen oli vasta aloitettu (5%). Tarvetta järjestö-kunta-yhteistyön 

asiakirjalle näki reilu kymmenes vastaajista (12%). Järjestökunta-yhteistyön asiakirjaa ei ollut 

laadittu eikä sille myöskään nähnyt tarvetta vain erittäin harvat (1%) (Kuvio 45). 

 

Kuvio 46. Paikallis-Jane. 

Toimiva järjestöyhteistyön rakenne löytyi reilun kymmenen prosentin (13%) kotikunnasta. 

Yhteistyörakenteen perustamiselle näki tarvetta melkein yhtä moni vastaaja (11%). Kuuden 

prosentin (6%) mielestä kotikunnan järjestöyhteistyörakenne vaatisi kehittämistä ja saman verran 

oli niitä, joidenkin kotikuntaan ollaan vasta perustamassa yhteistyörakennetta. Vain erittäin harvat 

(1%) eivät nähneet tarvetta paikallis-Janen perustamiselle omaan kotikuntaan. Enemmistö 

vastaajista ei kuitenkaan osannut sanoa paikallis-Janesta mitään (63%). (Kuvio 46). 
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8.4 Onnistutunut tapahtuma tai yhteistyön muoto  
 

Kyselyssä haluttiin kartoittaa avoimella kysymyksellä (n=157) yhdistysten yhteistyötä toisten 

yhdistysten sekä kunnan kanssa. Vastaajia pyydettiin kuvailemaan onnistunutta tapahtumaa tai 

yhteistyön muotoa toisten yhdistysten tai kunnan kanssa vuonna 2018. Yleisimmin onnistuneena 

yhteistyön muotona mainittiin tapahtuma tai tilaisuus. Tapahtumia järjestettiin yhteistyössä 

toisten yhdistysten kanssa, mutta mukana saattoi olla joskus myös kunta. Pelkästään kunnan 

kanssa onnistuneita yhteistyömuotoja olivat avustukset ja palveluiden tuottaminen.  

Toisten yhdistysten kanssa 

Toisten yhdistysten kanssa tehtävästä onnistuneesta yhteistyöstä mainittiin yleisimmin 

tapahtumien järjestäminen. 

”Hammaslahden talvitapahtuma onnistuu hyvin järjestöjen yhteistyön avulla, mukana on 
mukava joukko alueen järjestöjä” 
 
”Eläkeläisjärjestöjen kanssa oli kahdet talkootanssit ja niistä saaduilla rahoilla kunnostettiin 
kerhotaloa ja kurssitettiin järjestyksenvalvojia. Sydäniskuri saatiin kerhotalolle ja oli 
opastusta sen käyttöön” 
 

”Ystävyysseurojen yhteiset messut marraskuussa Isossa Myyssä, suurelle yleisölle. Kokoaa 
aina runsaasti yleisöä ja herättää intoa ystävyysseurojen toimintaan ja kohdemaiden 
tietouden lisäämiseen” 

”Näyttelyn järjestäminen Museoalueella yhteistyössä Kesälahden Kulttuuriseuran kanssa” 

Kunnan kanssa  

Kunnan kanssa tehtävästä onnistuneesta yhteistyöstä esimerkkejä olivat avustukset, toimitilat 

sekä palveluiden tuottaminen kunnalle. 

”Kiteen kaupunki myönsi yhdistyksellemme järjestöavustusta, joka mahdollisti virkistyspäivän 
toteuttamisen yhdistyksen jäsenille ja vapaaehtoisille” 
 
”Toimitilojen järjestämisessä ja niiden hoidon ja kustannusten osalta hyvä yhteistyö toimi 
kaupungin kanssa entisestään kehittyen” 
 

”Kuntouttavan työtoiminnan osallistavan ryhmätoiminnan pilotti Joensuun kaupungin kanssa 
oli hyvä ja rohkaiseva kokemus. Kaupungin kilpailuttaessa toiminnan osallistuimme 
kilpailutukseen ja olemme nyt palveluntuottajia” 

”Olemme apuna pitämässä kunnan nuorisoklubeja perjantai-iltaisin. Kunnan omilla 
työntekijöillä ei riitä resurssit pitää iltoja niin usein ja niin pitkään, meiltä vapaaehtoiset 
auttavat. Ollaan kunnan tiloissa, me ollaan tarjottu iltapalaa nuorille” 
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Yhdistykset sekä kunta yhteistyössä 

Yhteistyötä ei tehdä pelkästä toisen järjestön tai kunnan kanssa. Vastauksista nousi esille 

esimerkkejä, kuinka useat yhdistykset sekä kunta tekevät yhteistyötä.  

 

”Vapputapahtuma 2018 Liperin kirkonkylällä. Hyvin onnistunut yhteistyö kunnan, 
mökkiläistoimikunnan ja yrittäjäyhdistyksen kanssa. Tapahtuma oli koko perheen 
tapahtuma, Liperin kunta tarjosi keittoa, Leipäpäiväyhdistys toimi kokoonjuoksijana, 
mökkiläistoimikunta toi ohjelmaa ja yrittäjäyhdistys maksoi markkinoinnin. Tapahtumassa 
kävi n 2000 eri-ikäistä ihmistä” 
 
”Alueen kolmen kylän yhteinen kyläsuunnitelmaprojekti oli tärkeä prosessi, jossa 
kokoonnuttiin usein eri kylillä, työstettiin kehittämiskohteita ja vuoropuhelussa oli mukana 
lopussa myös kunta esille nousseita kehittämisehdotuksia käsittelemässä. Alueen järjestöjen 
välinen yhteistyö tiivistyi ja vuoropuhelu kunnan kanssa oli hyvää. Asioita saatiin yhdessä 
eteenpäin ja esimerkiksi kylien yhteinen pelastusryhmä heräsi uudelleen henkiin” 

 
”Arvokas vanhuus-tapahtuma Tohmajärven seurakuntatalolla kunnan, vanhusneuvoston ja 
Marttojen kanssa ikäihmisille” 

 

9. KEHITTÄMINEN  

9.1 Järjestökentän keskeiset kehittämiskohteet Pohjois-Karjalassa seuraavien 
viiden vuoden aikana 
 

 

Kyselyssä haluttiin selvittää avoimella kysymyksellä (n=156), mitkä ovat yhdistystoimijoiden 

mielestä järjestökentän keskeiset kehittämiskohteet Pohjois-Karjalassa seuraavan viiden vuoden 

aikana. Merkittävämmäksi kehittämiskohteeksi vastaajat näkivät uusien ihmisten mukaan 
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saamisen yhdistysten toimintaan, erityisesti nuoria kaivataan mukaan, jotta toiminta ei hiipuisi 

tulevaisuudessa. Yhdistyksissä tarvitaan myös toiminnan kehittämistä, lisää yhteistyötä 

yhdistysten välillä, enemmän vuoropuhelua kuntien kanssa, riittäviä taloudellisia resursseja sekä 

käytännön tukea toimintaan. 

Uusia jäseniä 

Yhdistyksissä olisi suuri tarve uusille jäsenille, etenkin nuoria tarvitaisiin mukaan yhdistysten 

toimintaan. Monen yhdistyksen toimintaa uhkaa hiipuminen tulevaisuudessa, jos uusia ihmisiä ei 

saada mukaan.  

”Yhdistyksen jäsenet ikääntyvät, nuoria ei liioin tule toimintaan mukaan” 
 
”Nuoria ja keski-ikäisiä tekijöitä tulisi olla paljon lisää” 
 
”Nuoret mukaan tai järjestöjen toiminta hiipuu, kun vanhat väsyy” 

 

Uusien ihmisten mukaan saaminen yhdistysten toimintaan nähtiin vaikeaksi, koska tänä päivänä 

ihmiset eivät halua sitoutua toimintaan edes lyhyeksi aikaa. Miten järjestötyö saataisiin sellaiseksi, 

että se kiinnostaisi nuoria tulemaan mukaan ja sitoutumaan? Nykyisin monen yhdistyksen 

toiminta on muutaman aktiivin varassa ja aktiivien uupuminen ajaa yhdistyksiä alas. Lapsia ja 

nuoria puolestaan tulisi kasvattaa järjestötoimijoiksi heidän omista lähtökohdistansa eikä istuttaa 

heitä vanhoihin kaavamaisiin toimintatapoihin. 

 

”Saada järjestötyö sellaiseksi, että se kiinnostaisi nuorempiakin ihmisiä tulemaan mukaan ja 
sitoutumaan. Miten saisi hommat mielenkiintoisiksi, ehkä kevyemmin hoidettaviksi?” 
 
”Yleisesti vaikuttaa siltä, että monien yhdistysten toiminta on muutaman aktiivin varassa, 
jolloin aktiivien uupuminen voi ajaa yhdistykset alas. Uusien henkilöiden aktivointi voi olla 
vaikeaa, ei esimerkiksi haluta sitoutua yhdistyksen hallitustoimintaan edes lyhyeksi aikaa” 
 
”Miten tehdään järjestötoiminta houkuttelevaksi nuorille? Annetaan lasten ja nuorten itse 
suunnitella ja toteuttaa, kasvatetaan heitä heidän omista lähtökohdistaan käsiin aktiivisiksi 
järjestötoimijoiksi eikä yritetä istuttaa vanhoihin tylsiin ja kaavamaisiin toimintatapoihin” 
 
 

 

Toiminnan kehittämistä 

Yhdistykset tarvitsevat uusia ja tuoreita toimintatapoja sekä toiminnan kehittämistä, jotta 

järjestöihin saataisiin uusia aktiivisia toimijoita. Pitäisi keksiä toimintaa, joka kiinnostaisi erityisesti 
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nuorempia jäseniä; toimintaa, jonka nuoret kokisivat itseään hyödyttäväksi ja tarpeelliseksi ilman 

rahallisia houkutuksia. Nuorten kanssa tulisi alkaa tekemään enemmän yhteistyötä ja kysyä, mikä 

heitä kiinnostaa, mutta ei kuitenkaan pidä unohtaa myöskään nykyisiä jäseniä - heillekin pitää 

tarjota edelleen mielekästä toimintaa.  

 

”Järjestöt tarvitsevat uutta virtaa, tuoreita toimintatapoja ja uusia vapaaehtoisia” 
 
”Vapaaehtoistoiminnan kehittäminen vaatii tulevaisuudessa entistä enemmän työtä ja 
visiointia, jotta järjestöjen toimintaan saataisiin uusia aktiivisia toimijoita ilman rahallisia 
houkutuksia! Vain siten voidaan turvata usean järjestön toiminta tulevaisuudessa” 
 
”Omassa yhdistyksessä yritämme kehittää toimintaa, joka kiinnostaisi myös nuorempia 
jäseniä ja että ylipäänsä saisimme nuorempia liittymään jäseniksi. Ei ole helppoa keksiä 
toimintaa, jonka nuoret kokisivat itseään hyödyttäväksi ja tarpeelliseksi, kun hallituksen 
jäsenillä alkaa olla jo ikää. Siksi pitäisi saada aikaan yhteistyötä nuorten kanssa, että heiltä 
saataisiin tietoa ja ideoita siitä mikä nuoria ja nuoria aikuisia kiinnostaa. Tämän ohella ei 
pidä unohtaa nykyisiä jäseniä ja heille pitää edelleen järjestää mielekästä toimintaa ja hyviä 
toimintatapoja pitää edelleen ylläpitää ja kehittää” 

 

Yhdistysten toimintojen tulisi muuttua ihmisten elämän ja tarpeiden mukana. Siksi tarvitaan 

toimintojen ideointia ja uudistamista, mutta jo saavutettujakin asioita kannattaa säilyttää. 

Järjestöjen yhteisiä ideointi- ja suunnittelutilaisuuksia tulisi järjestää, joissa laajasti eri järjestöjen 

olisivat mukana.  

”Toimintojen on muututtava ihmisten elämän mukana. Esimerkiksi perhekahvilat eivät enää 
houkuta väkeä, sillä lapset viedään hoitoon aiemmin ja kunta tarjoaa maksuttomia kerhoja 
pienille lapsille. Vanhemmilla ei ole enää samanlaisia tarpeita” 
 
”Uudistumista tarvitaan, mutta kannattaa myös pitää kiinni jo saavutetuista kohteista ja 
asioista. Uudistuminen tulee siinä mukana, kun asioita hoidetaan ja ideoidaan matkan 
varrella järjestökentällä. Ideointi- ja suunnittelutilaisuuksiin kattavasti kaikenlaisten eri alojen 
edustajat mukaan” 

 

Yhdistykset yhteistyöhön 

Yhdistysten välisen yhteistyön lisääminen nähtiin tärkeäksi tulevaisuuden kannalta; yhdistysten 

tulisi puhaltaa enemmän yhteen hiileen.  Näin voitaisiin paremmin tavoittaa jäsenistöä, parantaa 

vuorovaikutusta ja saada synergiaetuja jokaisen yhdistyksen toimintaan. Yhteistyötä olisi 

mahdollista tehdä mm. tapahtumien, retkien, markkinoinnin osalta. Yhdessä saadaan enemmän 

aikaan. 
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”Yhteistyön kehittäminen eri toimijoiden välillä ja samaan hiileen puhaltaminen” 
 
”Avoimuutta ja ymmärrystä siitä, että yhdessä olemme oikeasti enemmän” 
 
”Keskeistä mielestäni eri yhdistysten yhteistyön kehittäminen, joilla saadaan tavoitettua 
jäsenistöä, parannettua vuorovaikutusta ja sosiaalista vuorovaikutusta ja selkeitä 
synergiaetuja jokaisen yhdistyksen toimintaan. Esim. tapahtumat, markkinointi, retket, jne.” 
 
”Valtavasti aikaa ja energiaa käytetään tuottamattomien ja päällekkäisten asioiden hoitoon. 
Peruspalvelut (taloushallinto, tiedotus kotisivuineen ym.) voitaisiin tuottaa voimavarat 
yhdistämällä ja kustannukset jakamalla” 

 

Esille nostettiin myös yhdistysten yhdistymiset, jotka toisivat elinvoimaa toimintaan.  

 
”Toiminnan elinvoimaisuuden kannalta yhdistymiset toisivat voimaa toimintaan” 
 
”Järjestöt voisivat vielä tehokkaammin tehdä yhteistyötä keskenään ja myös yhdistyä” 

 

Yhteistyötä kuntien kanssa 

Yhdistykset kaipaavat aktiivista vuoropuhelua järjestökentän ja kuntien välillä. Tarvetta olisi myös 

järjestötyön koordinoinnille kunnissa auttamaan järjestöjä asukkaiden edunvalvonnassa, 

tapahtumien järjestämisessä, yhdistystoiminnan neuvonnassa. Toivottiin myös kuntarajat ylittävää 

järjestöyhteistyötä. 

”Aktiivinen vuoropuhelu järjestökentän ja kunnan kanssa” 
 
”Tarvitaan järjestöyhteistyötä koordinoivaa toimintaa kaupungin kanssa eli myös 
henkilöresurssia kaupungille kaupungissa toimivia yhdistyksiä auttamaan esim. asukkaiden 
edunvalvonnassa, tapahtumien järjestämisessä, yhdistystoiminnan neuvonnassa jne” 
 
”Järjestötyön kehittäminen kuntarajoihin katsomatta. Pohjois-Karjalassa on kyliä, jotka 
sijaitsevat usean kunnan rajalla ja kuntarajat ylittävä yhteistyö voisi olla hyödyllisempää kuin 
yhteistyö oman kunnan kanssa” 

 

Yhdistykset näkivät, että järjestö-kuntayhteistyöhön sekä järjestö-maakuntayhteistyöhön tarvitaan 

yhdessä sovitut pelisäännöt, jotka tulisi vahvistaa sopimuksella. Järjestöjen roolin tarkentaminen 

osana kunnallisia palvelurakenteita nähtiin tarvetta.  

 

”Tarvitaan selkeät yhteistyömallit mm. kaupungin kanssa” 
 
”Järjestö-kuntayhteistyöhön sekä järjestö-maakunta yhteistyöhön (sisältää Siun soten) 
tarvitaan yhdessä sovitut pelisäännöt: avustuksista, tiloista, yhteistyörakenteista. Nämä on 
hyvä vahvistaa sopimuksin”  
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”Järjestöjen roolin tarkentaminen osana kunnallisia palvelurakenteita. Alueella toimivien ja 
alueelle vaikuttavien järjestöjen palveluiden ja toiminnan kokonaiskuvan muodostaminen ja  
viestintä” 

 

Järjestöiltä odotetaan paljon, resursseja tarvitaan 

Tarve yhdistystoiminnalle yhteiskunnassa yleisesti kasvaa. Yhdistyksiltä ja niiden vapaaehtoisilta 

odotetaan entistä enemmän. Samaan aikaan byrokratia on lisääntynyt, mikä syö 

harrastustoiminnalta resursseja ja vähentää ihmisten halukkuutta toimia yhdistyksissä. Järjestöjen 

toiminnan tueksi tarvittaisiin riittävästi resursoitu tukirakenne, joka tukisi yhdistysten toimintaa.  

 

”Yhdistyksiä pitäisi ohjata kuten yrityksiä, vapaaehtoisilta talkootyöntekijöiltä odotetaan 
samoja valmiuksia kuin yritysten asiantuntijoita/johtajilta ja jopa odotetaan heidän 
keräävään veroja. Byrokratia syö harrastukselta/vapaa-ajan talkoilta resursseja ja ikävä kyllä 
suuntaus näyttää olevan, etteivät ihmiset enää jaksa tehdä vapaaehtoistöitä/talkoita. 
Määrät pienenevät kokoajan”  
 
”Hankerahoitusten pyörittelyä arastellaan - syystäkin. Isommat projektit ovat työläitä ja 
byrokratia tulisi tuntea” 
 
”Tarve järjestöjen toiminnalle kasvaa. Järjestökentän toiminnan tueksi tarvitaan riittävästi 
resursoitu tukirakenne, joka sisältää: työllistämisen, taloushallinnon, viestinnän ja 
digiosaamisen tuen”  
 

Yhdistysten rahoituksen vahvistamista ja jatkuvuutta pidettiin tärkeinä asioina. Rahoituksen 

saaminen on kuitenkin vaikeutunut ja monissa rahoitushauissa menestyvät järjestelmän hyvin 

tuntevat hakijat.  

”Rahallisen tuen jatkuvuus on myös erittäin tärkeää” 
 
”Pienille yhdistyksille enemmän tukea taloudellisesti, että pystytään paremmin toimimaan 
haja-asutusalueella” 
 
”Rahoitusten saaminen ammatillistuu ja vaikeutuu. Hakemuksissa korostuvat mittarit ja 
toiminnan valvonta. Tällöin monet haut suosivat avustuslogiikkaan oppineita ja koulutettuja 
hakijoita” 

 

Työntekijöiden tarve on suuri useissa yhdistyksissä ja toiminnan pyörittämiseen tarvittaisiin 

erityisesti vakituisia palkattuja työntekijöitä. Monelle vapaaehtoiselle talkootyö yhdistyksissä on 

liian raskasta eikä halukkaita tunnu löytyvän.  

”Sekä meidän yhdistys, että varmaankin moni muukin tarvitsisi ainakin yhden vakituisen 
palkatun henkilön vastaamaan ja kehittämään toimintaa, vaikka osa-aikaisen mutta 
vakituisen. Talkootyönä (tukeutuen tilapäisiin palkattuihin henkilöihin) koko toiminnan 



62 
 

pyörittäminen, varsinkin jos on omistuksessa myös toimitilat, on liian raskasta, eikä vastuun 
kantajia tahdo yksin talkootyönä löytyä” 

”Omilla varoilla emme yksin pysty palkkaamaan vakituista työvoimaa” 

”Järjestöihin tarvittaisiin vähintään yksi vakituinen työntekijä, vaikka osa-aikainen” 

 

Palkkatukityöllistämisellä nähdään olevan merkittävä vaikutus monen yhdistyksen toiminnalle. 

Siksi yhdistysten mahdollisuus työllistää palkkatuella tulisi turvata myös jatkossa.  

 

”Tulevaisuuden haasteena sopeutuminen mahdollisiin maakunta- ja sote-uudistusten tuomiin 
muutoksiin toimintakentässä. Yhdistyksemme kannalta merkittävää palkkatukityöllistämisen 
turvaaminen muutoksessa, millä on olennainen vaikutus yhdistyksen 
harrastustoimintamahdollisuuksien tarjoamiselle” 
 
”Työntekijän tarve ja tuki on huutava. Ilman tukea ei taide- ja kulttuuritoimintaa pystytä 
jatkossa järjestämään” 

 

Yhdistykset tarvitsevat edullisia tai maksuttomia tiloja kunnalta, suuriin vuokriin ei pienillä 

yhdistyksillä ole varaa; esim. tähän kyselyyn vastanneista yhdistyksistä melkein (48%) puolet toimi 

ilman vakituisia toimitiloja.  

”Edulliset tai ilmaiset tilat yleishyödyllisille yhdistyksille ja järjestöille Joensuussa” 
 
”Kaupungin järjestämiä toimitiloja” 
 
”Harjoitustiloista on kova pula kulttuurin alalla” 
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9.2 Järjestöjen tarvitsema tuki toimintaympäristön muuttuessa 
 

 

 

Kyselyssä haluttiin selvittää avoimella kysymyksellä (n=126), millaista tukea yhdistykset tarvitsevat 

tulevaisuudessa toimintaympäristön muuttuessa. Vastauksissa nousivat esille riittävät taloudelliset 

resurssit, edulliset tilat yhdistyksille, koulutukset ja konkreettinen toiminnan tuki, yhteinen 

kehittäminen (esim. kehittämishankkeet) sekä järjestötoiminnan yleisen arvostuksen lisääminen ja 

positiivinen viestintä järjestöjen toiminnasta.  

Taloudellisia resursseja ja edullisia tiloja  

Taloudellista tukea kaivattiin, jotta voitaisiin palkata henkilöstöä ja keskittyä toiminnan sisältöihin.  

”Taloudellinen tuki antaisi mahdollisuutta pienillä yhdistyksillä keskittyä sisältöihin” 
 
”Rahaa ja palkatun henkilön auttamaan järjestelyissä” 
 
”Taloudellista tukea enemmän kaupungilta, mutta myös rahastoilta sekä  
sponsoritoiminnasta” 

 

Edulliset tai maksuttomat tilat tukisivat yhdistysten toimintaa. Yhdistysten taloudelliset resurssit 

ovat monesti niukat, joten tarvetta maksuttomille tai edullisille tiloille olisi, varsinkin pienissä 

yhdistyksissä. Myös eri järjestöjen käyttöön tulevat yhteisötilat nähtiin tarpeellisena. 

”Tiloja ja paikkoja järjestöille maakunnan alueella, jossa järjestöt voivat ”toimia” 

”Tiloja järjestöjen käyttöön edullisesti tai ilmaiseksi harrastusten, tapahtumien ja 
tapaamisten järjestämistä varten” 

”Eri järjestöjen tarpeita yhdistelevä yhteisötila olisi tarpeellinen” 
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Koulutuksia ja tukea toimintaan 

Yhdistystoiminnan tueksi kaivattiin mm. järjestötoiminnan koulutuksia, tukea käytännön 

toimintaan sekä rohkaisua toiminnan kehittämiseen. Järjestöjen tueksi tarvittaisiin myös riittävästi 

resursoitu tukirakenne tukemaan järjestöjen työtä. 

”Järjestötoiminnan toimintatapojen koulutusta”  
 
”Ohjausta, neuvontaa, vinkkejä, yhdessä pohdiskelua, käytännön tukea” 
 
”Henkistä rohkaisua ja käytännön rautalankamalleja, miten toimintaa on syytä kehittää, 
jottei kuolla pystyyn, kun jäsenistö hiipuu ja hallituksiin ei saada uusia jäseniä. Tämä taas 
vaatii kädestä pitäen opastusta ja käsittääkseni pitkäaikaista opastavaa ohjausta” 
 
”Järjestökentän toiminnan tueksi tarvitaan riittävästi resursoitu tukirakenne, joka sisältää: 
työllistämisen, taloushallinnon, viestinnän ja digiosaamisen tuen 

 

Kehittämistä yhdessä 

Yhdistysten välistä yhteistyötä kaivattiin lisää, muutenkin yhdessä tekemistä saisi olla 

yhdistyskentällä enemmän tulevaisuudessa esim. yhteiset kehittämishankkeet. 

”Yleistä koordinointia, tiedottamista, esim. keskitetty tapahtumien/tilaisuuksien hallinta” 
 

”Yhteistä ulostuloa? Yhteisiä koulutuksia? Yhdessä tekemistä?” 

”Maakunnalliset yhteiset kehittämishankkeet, jotka eivät olisi vain Joensuu keskeisiä vaan 
seudullisesti jaettaisiin tasapuolisesti vetovastuuta” 

 
Arvostusta ja positiivista huomiota  

Järjestöjen työ kaipaisi enemmän arvostusta yhteiskunnassa. Monen yhdistyksen työ on 

ennaltaehkäisevää ja säästää yhteiskunnan varoja. Tämän vuoksi järjestöille tulisi turvata riittävät 

resurssit eikä niiden ehdot saisi olla liian byrokraattiset. 

”Valtiovallan tulee tunnistaa eri järjestöjen tekemä työ ympäri Suomen. Työ on 
ennaltaehkäisevää ja säästää Suomessa sosiaali- ja terveyspalvelujen kuluissa, mutta kuinka 
kauan. Järjestöjen tulee saada toimintaresursseja ja niiden ei tule olla kiemuraisten 
vastapalvelusten takana. En pidä siitä, että järjestöjä käytetään yhteiskunnan pilarina, 
eivätkä ne saa arvoisiaan resursseja, rahaa ja vetäjiä käyttöönsä” 

 

Järjestötoimintaa tulisi myös nostaa esiin positiivisessa valossa, jotta uusia ihmisiä saataisiin 

järjestöjen toimintaan. Pitäisi viestiä erityisesti nuorille, että järjestötoiminnassa jokaiselle löytyy 
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oma tapa toimia eikä se vaadi jatkuvaa mukanaoloa. Järjestötoiminnasta saa paljon, vaikka siitä ei 

makseta rahallista korvausta. Kunnat voisivat tiedottaa enemmän väestölleen järjestöjen 

toiminnasta. 

Järjestöalan positiivisten asioiden esiin nostaminen! Järjestöissä on kiva toimia ja toiminta ei 
vaadi jatkuvaa 24/7 mukanaoloa. Jokaiselle löytyy oma tapa olla mukana, jos sille vaan 
antaa mahdollisuuden.  

”Nuorempaa polvea pitäisi aktivoida toimintaan ja kertoa, että ihminen ei elä pelkästään 
leivästä” 

”Viestintää ja tiedotusta toiminnasta kunnakin puolelta järjestöjen toiminnasta väestölleen” 

 

 

10.YHTEENVETO 
 

Kotipaikka, perustamisvuosi, toiminta-alue, toimiala 

Kyselyyn saatiin vastauksia kaikista Pohjois-Karjalan kunnista sekä Heinävedeltä (n=251). 

Paikkakunnista eniten vastauksia saatiin Joensuusta (112). Enemmistö yhdistyksistä oli perustettu 

vuoden 1970 jälkeen. Toimialoittain tarkasteltuna pisimpään olivat toimineet ryhmän muut 

yhdistykset, nuorimpia olivat kylä- ja asukasyhdistykset. Yleisimmin yhdistysten pääasiallinen 

toiminta-alue oli kunta (37%) tai kylä- tai asuinalue (26%). Toimialoittain vastauksia saatiin eniten 

sosiaali- ja terveysyhdistyksiltä (n=59), kylä- ja asukasyhdistyksiltä (n=43) sekä 

harrastusyhdistyksiltä (n=39). Vastaajista enemmistö oli yhdistysten puheenjohtajia (52%). 

Yksilöjäsenet ja yhteisöjäsenet 

Yhdistyksistä enemmistöllä (52%) oli enintään 100 yksilöjäsentä, yleisimmin 101-200 yksilöjäsentä. 

Eniten yksilöjäseniä oli liikunta- urheiluseuroilla sekä eläkeläisyhdistyksillä, vähiten kylä -ja 

asukasyhdistyksillä. Yksilöjäsenten määrä oli kasvanut neljänneksellä vastaajista (25%) ja 

pienentynyt lähes yhtä monella (27%). Vain harvoilla (5%) yhdistyksillä yksilöjäsenten määrä oli 

kasvanut tai pienentynyt paljon. Melkein puolella (40%) vastaajista yksilöjäsenten määrä oli 

pysynyt vakaana. Yksilöjäsenten määrä oli kasvanut eniten harrastusyhdistyksillä ja kylä- ja 

asukasyhdistyksissä, vähentynyt eniten eläkeläisyhdistyksissä sekä liikunta- ja urheiluseuroissa ja 

vakaimpana pysynyt kulttuuriyhdistyksissä. Yhteisöjäseniä oli neljänneksellä yhdistyksistä (26%), 

yleisimmin 1-20 kappaletta. Toimialoittain tarkasteltuna eniten yhteisöjäseniä oli 
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kulttuuriyhdistyksillä, vähiten harrastusyhdistyksillä. Yhteisöjäsenten määrä oli pysynyt vakaana 

enemmistöllä (64%) yhdistyksistä.  

Vapaaehtoiset, ihmisten tavoittaminen 

Enemmistöllä yhdistyksistä (67%) oli alle 20 vapaaehtoista, yli 50 vapaaehtoista oli reilulla 10 

prosentilla vastaajista. Yleisimmin vapaaehtoisia toimi yhdistyksissä 11-20 (37%). Eniten 

vapaaehtoisia oli liikunta- ja urheiluseuroissa, vähiten kylä- ja asukasyhdistyksillä. Vapaaehtoisten 

määrä oli kasvanut viidenneksellä yhdistyksistä (21%) ja pienentynyt melkein yhtä monella 

yhdistyksellä (20%). Vain harvalla yhdistyksellä vapaaehtoisten määrä oli pienentynyt paljon (2%) 

tai kasvanut paljon (2%). Yli puolella (55%) vapaaehtoisten määrä oli pysynyt vakaana. 

Toimialoittain tarkasteltuna vapaaehtoisten määrä oli kasvanut eniten liikunta- ja urheiluseuroilla 

sekä sosiaali- ja terveysyhdistyksillä. Samaan aikaan vapaaehtoisten määrä oli myös pienentynyt 

eniten liikunta- ja urheiluseuroissa. Kylä- ja asukasyhdistyksissä vapaaehtoisten määrä oli 

pienentynyt toiseksi eniten. 

Kyselyyn vastanneet yhdistykset tavoittavat vuosittain huomattavia määriä ihmisiä; 78% 

yhdistyksistä tavoitti vuosittain vähintään 100 ihmistä ja reilu kolmannes (37%) yli 500 ihmistä. 

Yleisimmin yhdistykset tavoittivat vuosittain 101-500 ihmistä (41%), eniten kulttuuriyhdistykset 

sekä liikunta- ja urheiluseurat. 

Palkatut työntekijät 

Palkattuja työntekijöitä oli noin kolmanneksella yhdistyksistä (34%), eniten kulttuuriyhdistyksissä 

(52%) sekä sosiaali- ja terveysyhdistyksissä (47%). Yleisimmin työntekijöitä oli 2-3 eri henkilöä. 

Suurimmat työntekijämäärät löytyvät sosiaali- ja terveysyhdistyksiltä, vähiten työntekijöitä oli 

eläkeläisyhdistyksillä. Yhdistysten työntekijöiden työaika on yleisimmin alle 20 tuntia viikossa 

(51%), kokopäiväisiä työntekijöitä lähes yhtä paljon (49%). Kokoaikaisia työntekijöitä oli eniten 

sosiaali- ja terveysyhdistyksissä (88%), pienin tuntimäärä oli kulttuuriyhdistysten sekä kylä- ja 

asukasyhdistysten työntekijöillä, joista lähes 70 % työskenteli alle 20 tuntia viikossa.  

Palkattujen työntekijöiden määrä oli kasvanut kolmanneksessa yhdistyksiä (31%) ja pienentynyt 

reilulla kymmenellä prosentilla (12%). Vain harvalla yhdistyksellä palkattujen työntekijöiden määrä 

oli kasvanut paljon (7%) tai pienentynyt paljon (4%). Vakaana työntekijöiden määrä oli pysynyt 

melkein puolella yhdistyksistä (46%). Toimialoittain tarkasteltuna työntekijämäärä oli pysynyt 

vakaimpana kulttuuriyhdistyksissä sekä kylä- ja asukasyhdistyksissä. Eniten palkatut työntekijät 
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olivat kasvaneet sosiaali- ja terveysyhdistyksissä ja toisaalta vähentyneet eniten myös sosiaali- ja 

terveysyhdistyksissä.  

Kokonaiskulut, rahoituslähteet, avustukset kunnalta 

Lähes puolella (45%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä kokonaiskulut olivat enintään 5000€ 

vuodessa, yleisimmin yhdistyksen kulut olivat 1001-5000€ vuodessa. Toimialoittain tarkasteltuna 

suurimmat kokonaiskulut olivat sosiaali- ja terveysyhdistyksillä, pienimmät eläkeläisyhdistyksillä. 

Yhdistysten tärkeimmät rahoituslähteet olivat jäsenmaksut, oma varainhankinta, kunnan 

järjestöavustus sekä osallistumis- ja harrastusmaksut. Enemmistö yhdistyksistä (63%) oli hakenut 

ja saanut järjestöavustusta kunnalta, saatu avustus oli yleisimmin 500-1000€. Kuntien avustuksia 

olivat hakeneet ja saanut eniten kylä- ja asukasyhdistykset, vähiten eläkeläisyhdistykset. 

Suurimmat avustukset oli myönnetty liikunta- ja urheiluseuroille sekä kulttuuriyhdistyksille, 

pienimmät eläkeläisyhdistyksille ja harrastusyhdistyksille.  

Tilat 

Kyselyyn vastanneista yhdistyksistä yli puolella (52%) oli käytössään joko vuokratut tai omat 

toimitilat. Yhdistyksen nykyiset toimitilat olivat enemmistölle (77%) toiminnan kannalta sopivat. 

Omat toimitilat oli käytössä useimmiten kylä- ja asukasyhdistyksillä, vuokratiloja oli eniten sosiaali- 

ja terveysyhdistyksillä. Ilman omia tiloja toimi useimmiten eläkeläisyhdistys. Ilman omia tiloja 

olevat yhdistykset kokoontuvat mm. jonkun jäsenen kotona, toisten yhdistyksen tiloissa, kuntien 

tiloissa, julkisissa tiloissa (esim. kahvio), seurakunnan tiloissa sekä yksityisen omistamissa tiloissa 

(esim. pankki). 

Jelli-järjestötietopalvelu 

Jelli-järjestötietopalvelu tunnettiin kohtalaisesti vastaajien keskuudessa kaikilla toimialoilla; vain 

alle viidennes (17%) vastaajista ei tuntenut sivustoa lainkaan. Jellin tunnettavuus oli kasvanut 

merkittävästi edelliseen järjestökyselyyn verrattuna. Toimialoista parhaiten Jelli tunnettiin sosiaali-

ja terveysyhdistyksissä, heikoiten liikunta- ja urheiluseuroissa sekä harrastusyhdistyksissä. Lähes 

puolet (49%) kyselyyn vastanneista yhdistyksistä oli ilmoittanut yhdistyksensä tiedot Jelli-

järjestötietopalveluun, mutta Jellin käyttö oli ei ole kovin yleistä yhdistyksissä.  
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Yhdistysten toimintamuotojen laajuus ja kohderyhmät 

Tärkeimpiä toimintamuotoja ja palveluita yhdistyksille olivat harrastustoiminta, virkistystoiminta, 

säännölliset tapahtumat ja vapaaehtoistoiminta. Yhdistysten merkittävimpien toimintojen 

suurimpina kohderyhminä olivat kaikenikäiset. Yleisesti aikuiset ja ikäihmiset painottuivat lapsia ja 

nuoria enemmän yhdistysten toimintojen ja palveluiden kohderyhminä. 

Järjestöt hyvinvoinnin ja terveyden edistäjänä 

Järjestöjen toiminta edistää ihmisten hyvinvointia ja terveyttä monella tapaa; järjestötoiminta 

nähtiin sosiaalisena toimintana, jossa korostuvat yhteisöllisyys ja yhdessä tekeminen. Yhdistykset 

ovat paikkoja, joissa voi tavata muita ihmisiä, virkistäytyä, saada vertaistukea sekä harrastaa eri 

asioita. Yhdistykset tarjoavat myös eri elämätilanteissa oleville ihmisille ohjausta ja neuvontaa 

sekä vahvistavat ihmisten osallisuutta sekä harjoittavat vaikuttamistoimintaa oman 

kohderyhmänsä asioissa.   

Järjestöt ja yksinäisyyden vähentäminen  

Yhdistysten toiminnan nähtiin vähentävän ihmisten yksinäisyyttä saamalla ihmiset liikkeelle, 

kokoamalla ihmisiä yhteen erilaisen toiminnan pariin matalalla kynnyksellä, tarjoamalla paikan 

sosiaaliselle kanssakäymiselle ja ryhmän, johon kuulua sekä antamalla erilaista tukea ja apua 

ihmisten elämään.  

Järjestöt ja arjen turvallisuus 

Yhdistysten toiminnan nähtiin edistävän arjen turvallisuutta jakamalla tietoa koulutuksissa ja 

tilaisuuksissa, antamalla ohjausta ja neuvontaa, lisäämällä yhteisöllisyyttä elinympäristössä, 

tarjoamalla sosiaalista tukea sekä aktivoimalla ihmisiä ja kiinnittämällä heidät osaksi yhteiskuntaa.  

Yhdistysyhteistyö, Jane 

Yhdistysten tärkeimmät yhteistyömuodot olivat tapahtumat, vapaaehtois- ja vertaistoiminta sekä 

tiedotus ja markkinointi, vähiten yhteistyötä tehtiin tukipalveluissa, varanhankinnassa sekä 

työllistymistä tukevassa toiminnassa. Järjestöasiain neuvottelukunta Janen tunsi hyvin kahdeksan 

prosenttia vastaajista, kuitenkin enemmistö (55%) tunsi Janen jonkin verran. Parhaiten Jane 

tunnettiin sosiaali- ja terveysyhdistyksissä sekä kylä- ja asukasyhdistyksissä, huonoiten liikunta- ja 

urheiluseuroissa 
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Kuntayhteistyö, järjestö-kuntayhteistyöasiakirja, paikallis-Jane 

Yhdistysten yleisimmät yhteistyömuodot kunnan kanssa olivat toiminta-avustukset, tilat ja 

tapahtumat, vähiten yhteistyötä tehdään työllistymistä tukevassa toiminnassa sekä 

tukipalveluissa. Kyselyyn vastanneista yli kolmanneksen (39%) kotikunnassa oli 

järjestöyhteyshenkilö. Järjestö-kuntayhteistyön asiakirja oli laadittu vain harvoissa kunnissa (8%), 

mutta enemmistö (74%) ei osannut sanoa oliko omassa kotikunnassa laadittu järjestö-kunta-

yhteistyön asiakirjaa. Järjestöyhteistyön rakenne, paikallis-Jane löytyi reilun kymmenen prosentin 

(13%) kotikunnasta, enemmistö ei kuitenkaan osannut sanoa paikallis-Janesta mitään (63%). 

Onnistunut tapahtuma tai yhteistyön muoto. 

Yleisimmin onnistuneena yhteistyön muotona mainittiin tapahtuma tai tilaisuus. Tapahtumia 

järjestettiin yhteistyössä toisten yhdistysten kanssa, mutta mukana saattoi olla joskus myös kunta. 

Pelkästään kunnan kanssa onnistuneita yhteistyömuotoja olivat avustukset, palveluiden 

tuottaminen.  

Järjestötoiminnan tulevaisuuden haasteet ja tarvittava tuki  

Merkittävämmäksi järjestökentän kehittämiskohteeksi vastaajat näkivät uusien ihmisten mukaan 

saamisen yhdistysten toimintaan, erityisesti nuoria kaivataan mukaan, jotta toiminta ei hiipuisi 

tulevaisuudessa. Yhdistyksissä tarvitaan myös toiminnan kehittämistä ja lisää yhteistyötä 

yhdistysten välillä, enemmän vuoropuhelua kuntien kanssa, riittäviä taloudellisia resursseja sekä 

käytännön tukea toimintaan. Järjestöjen tarvitseman tuen osalta vastauksissa nousi paljon samoja 

asioita: riittävät taloudelliset resurssit, edulliset tilat yhdistyksille, konkreettista tukea toimintaan, 

koulutuksia, yhteistä kehittämistä (esim. kehittämishankkeet) sekä järjestötoiminnan yleisen 

arvostuksen lisäämistä ja positiivista viestintää järjestöjen toiminnasta.  
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